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Allgemeine Vorbemerkungen zur Studie

Das Suchtmonitoring Schweiz (im Englischen Addiction Monitoring in Switzerland — AMIS) ist als
umfassendes Monitoring-System gedacht, das von einem Konsortium mit unterschiedlichen
Hauptaufgaben gesteuert wird. Das Monitoring wurde vom Bundesamt fir Gesundheit in Auftrag
gegeben und zusammen mit den Auftragnehmern Sucht Schweiz, dem Institut universitaire de
médecine sociale et préventive de Lausanne (IUMSP), dem Institut fir Sucht- und
Gesundheitsforschung in Zirich (ISGF) und dem Institut fir Begleit- und Sozialforschung (IBSF)
durchgefuihrt. Dieser Bericht bezieht sich ausschliesslich auf eine Komponente des Monitoring-
Systems, namlich die kontinuierlich durchgefiihrte Telefonbefragung.
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1. Einleitung und Methode

1.0 Die fortlaufende Befragung

Die fortlaufende Befragung ist eine Komponente des Suchtmonitorings Schweiz. Seit 2011 werden
kontinuierlich und in gleichbleibender Weise Kernindikatoren zum Gebrauch psychoaktiver
Substanzen und anderen Suchtproblematiken sowie deren Folgen in einem Telefonsurvey erhoben.
Die Kontinuitdt der Befragung erlaubt im Gegensatz zu gangigen Befragungen wie SGB
(Allgemeinbevélkerung) und HBSC (Schiiler) mit 4- bis 5-jahrigen Zyklen eine zeitnahe Einschéatzung
der aktuellen Situation. In wechselnden Modulen werden nach Prioritdtensetzung mit dem Bundesamt
fur Gesundheit vertiefend Themen zum Suchtverhalten erfragt. Die Flexibilitdt des Instrumentes
erlaubt es ebenfalls, aktuelle Themen aufzugreifen, und so beispielsweise die Wirkung politischer
Massnahmen untersuchen. In Zusammenarbeit mit dem Konsortium und dem BAG betreibt die Sucht
Schweiz das Survey-Monitoring in der Allgemeinbevdlkerung. Die mit dem Survey einhergehenden
Aufgaben umfassen die Bereitstellung der Instrumente (Fragebtgen) in den drei Landessprachen, die
Prufung und Standardisierung der Daten sowie die Verwaltung und Sicherstellung in einer Datenbank.
Sucht Schweiz Udbernimmt den Austausch mit dem die Befragung durchfiihrenden
Meinungsforschungsinstitut (Institut fir Begleit- und Sozialforschung, IBSF), zum Beispiel hinsichtlich
Stichprobenziehung, Gewichtungsvorgaben, Fragebogenprogrammierung und Datentransfer.

Die Besonderheiten der telefonischen Befragung (siehe auch Abbildung 1) lassen sich wie folgt
zusammenfassen:

e Den Kern bildet ein fester, Uber die Dauer unverénderlicher Teil des Fragebogens (Core), der eine
kontinuierliche Beobachtung von Kernindikatoren erlaubt. Die Stichprobenziehung ist vierteljahrlich
und ermdglicht so alle 3 Monate repréasentative Aussagen Uber die Kernindikatoren.

0 Vierteljahrlich werden etwa 2750 Personen mit dem Core befragt, davon 250 uber
Mobiltelefone; jahrlich also 11‘000 Personen, davon 1‘000 Mobiltelefoninterviews.

e Mittels eines Split-Samples, d.h. einer zufélligen Aufteilung der Uber Festnetz interviewten
Stichprobe in zwei Gruppen von jahrlich etwa 5000 Personen, denen entweder Fragen zum Tabak
(Split B) oder zu allen anderen Bereichen (Alkohol, Medikamente, illegale Drogen,
Internetgebrauch und Gaming) ausser Tabak (Split A) gestellt werden, kodnnen viele
Fragenbereiche abgedeckt werden. Dabei bestehen sowohl Split A als auch Split B aus Modulen,
die halbjahrlich (Split A) bzw. jahrlich (Split B) verandert werden kénnen.

o0 Griunde fur das Split-Sample sind a) Reduzierung der Belastung von Befragten (maximale
durchschnittliche Interviewdauer 30 Minuten), b) Abdeckung eines mdglichst grossen
Spektrums von Fragen, die keiner fortlaufenden Aktualisierung bedirfen, und c) Flexibilitat, um
ggf. schnell auf aktuelle Fragen oder politische Entscheidungen reagieren zu kénnen (z.B. bei
Gesetzesanderungen, strukturellen Massnahmen der Pravention etc.).

e Es wurde ein disproportionaler Stichprobenansatz mit Uberreprasentierung der Jugendlichen und
jungen Erwachsenen gewabhit.

e Es werden gesamtschweizerisch Personen ab 15 Jahren befragt.

e Stichproben werden zum Ausgleich der Disproportionalitdit und unterschiedlichen
Nichtantwortraten in verschiedenen Populationssegmenten gewichtet, um ein proportionales
Abbild der Schweiz hinsichtlich kantonaler Bevélkerungsstarke, Alter und Geschlecht zu erreichen.
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Fragen aus Modulen haben kleinere Stichprobenumfange und beinhalten keine Interviews uber
Mobiltelefone. Sie werden in den Tabellen und Abbildungsnummerierungen mit ,M" bezeichnet. Dieser
Bericht bezieht sich aber mit nur einer Ausnahme im Bereich Tabak auf die Core-Fragen, die im Jahr
2012 knapp Uber 11'000 Personen gestellt worden sind. Der entsprechenden Fragebogen findet sich
im Anhang des Jahresberichtes 2011 (Gmel et al.,, 2012). Die Ergebnisse (wie Prozente) wurden
gewichtet berechnet, die Fallzahlen werden in den Anhangtabellen jedoch gewichtet und ungewichtet
dargestellt. Es handelt sich um eine fortlaufend durchgefiihnrte Befragung der wirtschaftlichen
Wohnbevélkerung der Schweiz ab 15 Jahren in Privathaushalten. Die Beschreibung der
Grundgesamtheit beruht auf der Eidgendssischen Volkszéhlung 2000 des Bundesamtes fir Statistik
und einer Fortschreibung auf ESPOP 2008.

Um detailliertere Resultate in der Altersgruppe der 15- bis 29-jahrigen Jugendlichen und jungen
Erwachsenen zu erhalten, werden in dieser Altersgruppe doppelt so viele Interviews durchgefuhrt wie
es der Grosse dieser Gruppe im Verhdaltnis zur Gesamtbevolkerung entspréche. Zur Kontrolle der
Stichproben werden eine Basisstichprobe und eine Booststichprobe angelegt. Die Befragung wird in
den Telefonlabors des Marktforschungsinstitutes Demoscope in Adligenswil, Winterthur und Genf
durchgefuhrt, wobei bei der Festnetzstichprobe die Auswahl der Zielperson mit einem zweistufigen
Random-Random-Vorgehen erfolgt. Die Gewichtung der Daten zum Ausgleich der Disproportionalitat
der Altersgruppen und unterschiedlichen Auswahlwahrscheinlichkeiten erfolgt im Dual-Frame-Ansatz,
um ein proportionales Abbild der Schweiz hinsichtlich Alter, Geschlecht und kantonaler
Bevolkerungsstarke zu erreichen.
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1.1 Stichprobenanlage

Beim Dual-Frame-Ansatz werden zwei unabhéngige Stichproben gezogen: eine Stichprobe auf Basis
von Mobiltelefonnummern und eine auf Basis von Festnetztelefonnummern. Da Festnetztelefone
Haushalten zugeordnet werden kénnen und Mobiltelefone vorwiegend Personen zugeordnet sind,
wird bei einem solchen Ansatz eine Haushaltsstichprobe (mit zufalliger Auswahl der Zielpersonen im
Haushalt) mit einer Personenstichprobe gemischt. Diese beiden Anséatze zur Stichprobenbildung
missen in der Gewichtung entsprechend bericksichtigt werden. Der Einsatz von
Mobiltelefonnummern als moglicher Ersatz bzw. als Erganzung zu Festnetztelefonnummern wird
hinreichend diskutiert.

1. Eine zunehmende Anzahl Personen kann nicht Gber das Festnetz erreicht werden, weil sie in
Haushalten leben, die nicht liber einen Festnetzanschluss verfligen (,Mobile-only* Haushalte). Die
Personen in diesen Haushalten sind aber sehr wohl Uber (zumindest eine) Mobiltelefonnummer
erreichbar.

2. Zusatzlich sind bestimmte Zielgruppen zwar theoretisch Uber einen Festnetzanschluss zu
erreichen, de facto aber nur Uber ihre Mobiltelefone. Das sind z.B. Personen, die zu Ublichen
Befragungszeiten nicht oder sehr selten zuhause sind, die nicht auf Anrufe auf das Festnetz
antworten oder die den Festnetzanschluss fiir Datentransfer aber nicht fir Telefonate nutzen.

Neben der theoretischen Erreichbarkeit ist somit auch die De-facto-Erreichbarkeit eine nicht zu
vernachlassigende Einflussgrosse fur die Aussagekraft von (Telefon-) Stichproben. Die
Reprasentativitat von Telefonstichproben kann mittels des Dual-Frame-Ansatzes erhoht werden.

1.1.1 Gewichtungsmodell

Das Gewichtungsmodell beriicksichtigt alle Komponenten, die die Ergebnisse der Stichprobe
beeinflussen kénnen. Dabei wird unterschieden zwischen der Designgewichtung, die dem Ansatz von
Hader und Hader (2009) und Gabler et al. (2012) folgt, und der Anpassungsgewichtung. Gewichtung
dient der Erhéhung der Aussagekraft einer Stichprobe in Hinblick auf Punktschatzer (Mittelwerte,
Prozentzahlen), mit dem Nachteil, dass sich durch die Gewichtung auch die Fehlervarianz erhéht und
somit die Genauigkeit der stichprobenbasierten Aussagen in Abhéangigkeit von der Grdsse der
notwendigen Gewichtungskorrekturen abnimmt. Dieses Ausmass an ,Abnahme der Genauigkeit* wird
in der Regel Uber die Gewichtungseffizienz beschrieben, die auch hier zur Bewertung der
Gewichtungslésungen herangezogen worden ist. Details dazu wurden im Jahresbericht zu 2011
(Gmel et al. 2012) und bei Klug (2012) beschrieben.

1.1.2 Ausschopfung

Die Auswahlgrundlage fur die Ziehung der Stichprobe fur die telefonische Befragung 2012 bildet die
Adressdatenbank CH-plus der AZ Direct AG. Die Datensammlung ist beim Eidgenéssischen Daten-
schutzbeauftragten registriert und wird mit dem System zur Erfassung von Umzugsadressen der
Schweizerischen Post (MAT(CH)move) monatlich aktualisiert. Jeder Stichprobenhaushalt wird mit
einem personlichen Informationsbrief angeschrieben. Wird ein Haushalt kontaktiert, werden
Haushaltsgrésse, Alter und Geschlecht der Mitglieder dokumentiert. Das Interview wird dann mit einer
zufallig ausgewahlten Gber 15 Jahre alten Person des Haushaltes telefonisch durchgefiihrt.

Da nicht samtliche Haushalte in der Schweiz eine in Telefonregistern notierte Telefonleitung besitzen,
werden in einer zweiten Stichprobe Personen mit Mobiltelefonen mit einem konsequenten Random-
Digit-Dialing (RDD)-Verfahren angerufen. Der in verschiedenen Fachdisziplinen diskutierte
Unterschied zwischen den Gebrauchern von Mobil- und Festnetztelefonen ist im unterschiedlichen
Habitus der beiden Medien begriindet. Das Festnetztelefon im Haushalt wird als institutionalisierte
Kommunikationsform von Haushalten betrachtet. Dagegen ist das Mobiltelefon ein
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Kommunikationsmedium, das der personlichen Kontrolle und dem persénlichen Besitz unterliegt. In
der Telefonbefragung des Suchtmonitors werden auf einer ersten Ebene die privaten Haushalte
angewahlt und auf einer zweiten Ebene Personen interviewt. Die unterschiedlichen
Auswahlwahrscheinlichkeiten von Haushalten und Personen in den zwei unabhangigen Stichproben
auf Basis von Festnetztelefonnummern und auf Basis von Mobiletelefonnummern werden mit einer
Dual-Frame-Gewichtung korrigiert.

Die Erhebungsdauer der Telefonbefragung 2012 umfasst das Jahr 2012, unterteilt in 4 Quartale und
kontrolliert fur jeden Monat. Jede dieser Erhebungswellen ist mdglichst gleich gross. Die Auswahl der
Adressen erfolgt in 26 Schichten, die den 26 Kantonen der Schweiz entsprechen. Gemass den
Vorgaben des Bundesamtes fir Gesundheit umfasst die Stichprobe 10000 Festnetz- und 1000
Mobileinterviews.

Die Interviews werden mit gleichwertigem Interviewdruck (gesteuerte Anzahl Briefversand,
Telefonanruf und Befragungstag) realisiert. Gleichwertiger Interviewdruck bedeutet auch, dass die
Telefonnummern mit derselben Intensitat bearbeitet werden. Zuerst werden alle Telefonnummern 1-
mal angerufen, dann 5-mal, dann 10-mal und schliesslich, nach 30 Tagen, 20-mal. Besonders wichtig
sind die Einhaltung der Gleichmassigkeit Uber die vier Erhebungswellen (pro Quartal eine
Befragungswelle mit rund 2500 Interviews) und die telefonische Erreichbarkeit der doppelt gefiihrten
jungen Zielgruppe, ohne Vernachlassigung der Antwortraten innerhalb der unterschiedlichen
Stichproben.

Die zusammenfassende Ausschépfungs- und Samplestatistik der Basisstichprobe und der
Booststichprobe zahlt 42’092 verfligbare Adressen. 27'657 Haushalte (66%) konnen per
Festnetztelefon erreicht werden. In 8’322 Haushalten (30%) leben keine 15- bis 29-Jahrigen und in
9'392 (34%) Haushalten wird ein Interview verweigert. Verweigerungsgriinde sind ,, Thema interessiert
mich nicht* (48%), ,bin grundsatzlich gegen Befragungen“ (28), ,keine Zeit fiir so etwas" (10%) und
verschiedene andere Grinde (14%), worunter unter anderem ,Beldstigung®, ,Ferienabwesenheit trotz
terminiertem Interviewdatum®, ,kurzfristige Krankheit* und ,plotzlicher Weg- oder Umzug“ genannt
werden.

Tabelle 1: Antwortraten bei der Telefonbefragung 2012

Adressen Brutto (Brief verschickt) 42'092 100%
Gultige Adressen 33'448 79% 100%
Haushalte partizipierend 27'657 66% 83% 100%

Keine 15- bis 29-Jahrigen im

Haushalt 8'322 20% 25% 30%
Haushalte mit Zielpersonen 19'335 46% 58% 70% 100%
Personen partizipierend 9'943 24% 30% 36% 51%

Auf der Basis von 19'335 Adressen mit entsprechender Zielperson betragt die durchschnittliche
Ausschopfungsquote 51 %.

Fur die Mobiletelefonstichprobe werden 9’355 Telefonnummern proportional zu den Nummernplatzen
der in der Schweiz tatigen Mobiltelefonanbieter ausgewahlt und 1'123 Interviews (12%) realisiert. Die
Mobiltelefonnummern sind mittels Random-Digit-Dialing-Verfahren zufallig generiert worden, was dazu
fuhrt, dass auch ungultige Rufnummern in die Auswahlgrundlage gelangen. Deshalb kénnen nicht alle
ungultigen Telefonnummern eindeutig identifiziert werden, da teilweise fir nicht vergebene
Rufnummern von den Mobiltelefonanbietern eine Sprachnachricht eingespielt wird, die es nicht immer
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eindeutig erlaubt zu entscheiden, ob diese Nummer nur temporar nicht verfligbar oder tberhaupt nicht
aktiviert ist.

Ein direkter Vergleich der Ausschdpfungen ist nicht zulassig, da sich die Interviews auch in der
(kommunizierten) Interviewldnge unterscheiden. Mobiltelefoninterviews sind auf 10-15 Minuten
Befragungsdauer beschrankt und umfassen nur den CORE-Teil des Interviews. Es ist anzunehmen,
dass sich bei gleicher Lange der Festnetzinterviews (Befragungsdauer 25-30 Minuten) der
Unterschied in der Ausschopfung deutlich anpassen wird.
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1.2 Erlauterungen zum Bericht

Da das gesamte erhobene Datenmaterial zu umfangreich ist, um in einem einzigen Bericht dargestellt
zu werden, werden fir das Jahr 2012 getrennte, aber ubersichtlichere Berichte verfasst. Im
vorliegenden Bericht werden im Wesentlichen nur die Daten der Kernbefragung von ca. 11'000
Personen berichtet. Hinweise zu einzelnen Fragen beziehen sich auf den Kernfragebogen, dieser ist
ebenfalls im Gesamtbericht von 2011 zu finden (Gmel et al., 2012).

Es werden im vorliegenden Bericht nicht alle Ergebnisse graphisch aufbereitet. Weitere Ergebnisse
finden sich im entsprechenden Tabellenband. Die Nummerierung der einzelnen Tabellen und
Graphiken folgt exakt jener im Bericht von 2011. Wir erhoffen uns davon eine Erleichterung bei
Vergleichen mit 2011. Es fihrt aber dazu, dass im vorliegenden Bericht die Nummerierungen nicht
immer fortlaufend sind. Dies liegt daran, dass im Bericht 2012 — um diesen zu straffen — einige
Graphiken weggelassen worden sind, die im Bericht 2011 enthalten waren . Zumindest tabellarisch
liegen aber alle Auswertungen, wie sie fur das Jahr 2011 durchgefihrt worden sind, vor. Dartber
hinaus wurden zusatzliche Auswertungen zum Urbanisierungsgrad, zur formalen Bildung und zum
Erwerbsstatus aufgenommen. Diese kénnen nicht mit den Daten von 2011 verglichen werden, da sie
neu erst fur das Jahr 2012 durchgefihrt worden sind.
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2. Tabakkonsum in der Schweiz im Jahr 2012

2.0 Das Wichtigste in Klirze

Tabakkonsum in der Schweiz 2012

Anteil der Rauchenden in der
Bevolkerung (15 Jahre und &lter)

Anteil der Rauchenden zwischen
15 und 19 Jahren

Soziodemographische
Unterschiede bei den Anteilen
Rauchender

Konsumierte Tabakprodukte 2012

Durchschnittliche Anzahl
gerauchter Zigaretten pro Tag

Anteil der Rauchenden, die pro
Tag eine Schachtel oder mehr
rauchen

Anteil der Personen, die
Wasserpfeife rauchen

Anteil der Bevdlkerung, die rauch-
lose Tabakprodukte konsumiert

Entwoéhnung 2012

Anteil der Rauchenden, die plan-
en, in den nachsten sechs Mona-
ten mit dem Rauchen aufzuhéren

Total: 25.9%

Regelmassig Rauchende: 18.9%
Gelegenheitsrauchende: 7.0%
Méanner = 29.3%

Frauen = 22.8%

Romandie = 27.3%

Italienische Schweiz = 24.2%
Deutschschweiz = 25.6%

Total = 24.5%
Manner = 26.7%
Frauen =22.1%

Bei den Mannern tritt das tagliche Rauchen haufiger in
den formal niedrigeren Bildungsschichten als in den
hdheren Bildungsschichten auf.

Der Anteil der Rauchenden (taglich und/oder gelegentlich)
ist hdher bei den Mannern, deren berufliche Aktivitaten
von den klassischen Modellen der Berufstétigkeit von
Mannern abweichen (z. B. Teilzeit Erwerbstétige, nicht
Erwerbstatige, Hausménner).

Bei den Frauen gibt es dagegen kaum Unterschiede.

Taglich Rauchende: 13.4 Einheiten pro Tag
Gelegenheitsrauchende: 1.8

Regelméssig Rauchende: 29.5%

Regelmassig Rauchende: 2.3% (25.1% bei den
15- bis 19-Jahrigen)

Gelegenheitsrauchende: 6.3% (36.3% bei den
15- bis 19-Jahrigen)

3.1% (hauptsachlich Schnupftabak)

Regelmassig Rauchende: 33.5%
Gelegenheitsrauchende: 29.2%
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2.1 Themenbereich Tabak: Einleitung

Die Ergebnisse dieses Kapitels fassen jene Informationen zusammen, welche in Bezug auf Tabak im
Jahr 2012 erfasst wurden. Die hier vorgestellten Daten wurden entweder im Rahmen des
Kernfragebogens der telefonischen Befragung mit kontinuierlich tber das Jahr gestellten Fragen bei
insgesamt ca. 11'000 befragten Personen oder mit dem Modul Tabak, mit spezifischen Fragen zum
Tabakkonsum bei ca. 5'000 befragten Personen, erhoben. Demzufolge wurden die Indikatoren je nach
Thema auf einer unterschiedlichen Teilnehmerzahl (n) berechnet.

Der Fragebogen 2012 befasste sich mit folgenden Themen:

a) Pravalenz

b) Art der konsumierten Tabakwaren

¢) Wunsch und Absicht aufzuhéren

d) Tabakgebrauch wahrend der Schwangerschaft
e) Passivrauchen

f) Gesetzgebung

g) Jugendliche

Der vorliegende Bericht prasentiert die Resultate zu den Themen "Pravalenz" und "Menge und Art der
konsumierten Tabakwaren" fir 2012. Bei einigen Indikatoren wurden die Ergebnisse von 2011
integriert. Die anderen Themen werden in separaten Berichten behandelt.

In den Graphiken werden die wesentlichen Ergebnisse gezeigt. Detailliertere Informationen finden sich
im Tabellenanhang Tabak (Angaben nach Geschlecht, Altersgruppe, Sprachregion, usw.). Es ist auch
zu berlcksichtigen, dass die Anzahl der befragten Personen fiir die Graphiken in diesem Kapitel
unterschiedlich sein kénnen. Einige Fragen wurden allen Befragten gestellt, wahrend andere Fragen
nur an die Teilpopulation "Tabakmodul" oder nur an Untergruppen (z. B. Zigarettenrauchende) gestellt
wurden.

12



Tabakkonsum in der Schweiz im Jahr 2012

2.2 Tabakkonsum

2.2.1 Rauchstatus

Der Indikator ,Rauchstatus* wird gestitzt auf vier Fragen gebildet: a) eine erste Frage zum aktuellen
Tabakkonsum (,Rauchen Sie derzeit, wenn auch nur selten?*), wodurch Rauchende von Nicht-
Rauchenden unterschieden werden kénnen; b) eine Frage zur Konsumhaufigkeit der Rauchen-
den, um zwischen ,Taglich-Rauchenden” und ,Gelegenheitsrauchenden” unterscheiden zu kénnen; c)
und zwei Fragen an die Nicht-Rauchenden zur Unterscheidung der ,Ex-Rauchenden“ von den
.Niemals-Rauchenden®, und zwar, ob sie jemals geraucht haben und wenn ja, ob es insgesamt mehr
als 100 Zigaretten waren (funf Schachteln oder vergleichbare Menge anderer Tabakwaren). Dabei
gehoren diejenigen, die Giber 100 Zigaretten im Leben geraucht haben, zu den ,Ex-Rauchenden®, wer
nie oder weniger als 100 Zigaretten geraucht hat, gehért zu den ,Niemals-Rauchenden®.

Abbildung 3.2.1: Rauchstatus (2012) — Total (2012 und 2011) und nach Geschlecht,
Sprachregion und Alter
0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%
Total 2011 (n=10972) 52.7
Total 2012 (n=11110) 51.0
E Manner (n=5436) m 443
g Frauen (n=5674) 19.8 57.4
5 Deutschschweiz (n=8033) 6o [ 228 | 52.1
% Franz. Schweiz (n=2589) [ 80 | 24.9 478
t% Ital. Schweiz (n=488) 49.8
15-19 Jahre (n=762) 72.8
20-24 Jahre (n=815) 60.8
25-34 Jahre (n=1748) 46.6
o 35-44 Jahre (n=1962) 49.0
< 45-54 Jahre (n=2007) 455
55-64 Jahre (n=1590) 433
65-74 Jahre (n=1176) 48.1
75+ Jahre (n=1050) 64.2
m T3glich-Rauchende  miGelegenheitsrauchende =/ Ex-Rauchende Niemals-Rauchende
Bemerkung: Vgl. Tabellen 3.2.1a und 3.2.1b im Tabellenanhang Tabak.
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Abbildung 3.2.2: Rauchstatus der Manner und Frauen (2012) — Total (2012 und 2011) und nach
Alter

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Total2011 (n=5375) 459
Total 2012 (n=5436) 443
15-19 Jahre (n=390) 70.5
20-24 Jahre (n=412) 57.0
§  25-34Jahre (n=881) 44.0
é 35-44 Jahre (n=998) 42.8
45-54 Jahre (n=1010) 432
55-64 Jahre (n=788) 37.0
65-74 Jahre (n=556) . 333
75+ Jahre (n=402) 42.9
Total2011 (n=5597) 59.3
Total2012 (n=5674) 57.4
15-19 Jahre (n=372) . : 75.2
20-24 Jahre (n=403) 64.7
5 25-34 Jahre (n=867) 493
E 35-44 Jahre (n=965) 55.4
45-54 Jahre (n=997) 47.9
55-64 Jahre (n=802) 49.5
65-74 Jahre (n=620) 61.4
75+ Jahre (n=647) 774
| T&glich-Rauchende m Gelegenheitsrauchende m Ex-Rauchende Niemals-Rauchende
Bemerkung: Vgl. Tabellen 3.2.2a und 3.2.2b im Tabellenanhang Tabak.
Kommentar:

Basierend auf den Daten von 2012 wird geschatzt, dass 25.9% der Bevolkerung ab 15 Jahren
rauchen. Dieser Anteil ist etwas hdher als der, der auf der Basis der Daten von 2011 (24.8%) erhoben
worden ist. In 2012 betréagt der Anteil bei den Mannern 29.3%, bei den Frauen 22.8% gegenuber resp.
29.0% und 20.9% im vorangegangenen Jahr. Der leichte Aufwartstrend in der Gesamtpopulation
hangt starker vom Anstieg des Tabakkonsums bei den Frauen als vom Anstieg bei den Mannern ab.

In 2012 war die Konsumpravalenz in der franzdsischsprachigen Schweiz (27.3%) héher als in der
deutschsprachigen (25.6%) und der italienischsprachigen Schweiz (24.2%).

Wahrend ungefahr ein Drittel der 20- bis 24-Jahrigen (32.6%) und der 25- bis 34-Jahrigen (33.6%)
angaben zu rauchen, rauchte weniger als eine von zehn Personen bei den iber 74-Jahrigen (9.1%).
Der Anteil der Rauchenden nimmt zwischen diesen beiden Extremen kontinuierlich mit dem Alter ab.
Es ist zwar eine allgemeine Abnahme sowohl bei Mannern als auch bei Frauen zu beobachten, das
tagliche Rauchen geht deutlich jedoch erst ab einem Alter von 55 Jahren zurtick.
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Abbildung 3.2.2a:

Geschlecht

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30%

35%

Anteile Rauchender nach formaler Ausbildung (2012) — Total und nach

40%

Total (n=11081)

Manner (n=5420)

Total

Frauen (n=5661)

Total (n=1719)

T 0o
T S g
o 5 Q‘l
@ % Soo
£.28 5= Manner (n=646) 5.8
Css2S
5°3
= 52 Frauen (n=1073)
o LS 2 o Total (n=5105)
S5E5S% &
E 2535k S o Ménner (n=2369) 75
$ S E Q- T :.:
PI55852 ¢ =2736
Z°85 rauen (n=2736)
5 £ Total (n=2076)
=) =
S o3
© 2 4 Ménner (n=1115)
Epy:
@© =]
= g Frauen (n=961)
o
28  Total (n=2181)
< »
22
é S Manner (n=1290)
S8
$ 8  Frauen (n=891)
m T4glich-Rauchende Gelegenheitsrauchende
Bemerkungen: 100% ergeben sich zusammen mit Ex- und Niemals-Rauchenden.

Vgl. Tabelle 3.2.2c im Tabellenanhang Tabak.
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Abbildung 3.2.2b: Anteile Rauchender nach Erwerbsstauts (2012) — Total und nach Geschlecht

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60%

Total (n=11090
Ménner (n=5424
n=5667
n=4330
n=3117
n=1213

Total

Frauen

Total

Ménner

Vollzeit

(
(
(
Frauen (
Total (n=2328

Ménner (n=433
Frauen (n=1895

Teilzeit
erwerbstétig | erwerbstatig

j=2)
g 2 Total (n=1152
53
2
< ©  Frauen (n=563
%’ Total (n=412
S-S Manner (n=241
=Z o
% Frauen (n=171

Total (n=485
Ménner (n=20

Hausfrau/
Hausmann

Frauen (n=464
Total (n=2383
Manner (n=1023
Frauen (n=1360

Rentner/
Rentnerin

)
)
)
)
)
)
)
)
)
)
Ménner (n=589)
)
)
)
)
)
)
)
)
)
)

m Taglich-Rauchende Gelegenheitsrauchende

Bemerkungen: 100% ergeben sich zusammen mit Ex- und Niemals-Rauchenden. Vgl. Tabelle 3.2.2d im Tabellenanhang
Tabak.
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Abbildung 3.2.2c: Anteile Rauchender nach Urbanisierungsgrad (2012) — Total und nach
Geschlecht

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35%
T T T T T

Total (n=11110) 7.0
| | | | |

Ménner (n=5436) 86
| | | |
Frauen (n=5674) 17.3 5.5

Total (n=4547) _ 77
Ménner (n=2240) 96

Frauen (n=2307) 17.5 5.9

Total (n=6564) _ 65
| |

Ménner (n=3196) 79
| | |

Frauen (n=3367) 17.1 5.2
| | |

Total

Stadt

Land

m T4glich-Rauchende Gelegenheitsrauchende

Bemerkungen: 100% ergeben sich zusammen mit Ex- und Niemals-Rauchenden. Vgl. Tabelle 3.2.2e im Tabellenanhang
Tabak.

Kommentar:

Bei den Mannern ist der Anteil Rauchender — und insbesondere der Anteil der Taglich-Rauchenden —
bei Personen mit niedriger formaler Bildung deutlich héher als bei jenen mit héherer formaler Bildung.
Mehr als ein Viertel mit obligatorischer Schulausbildung als héchstem Abschluss (25.2%) oder
sekundarer Ausbildung (26.0%) rauchen taglich. Dagegen rauchen nur 16% der Manner mit héherer
Berufsausbildung und 12% der M&nner mit Fachhochschul- oder Universitatsabschluss taglich. Bei
den Frauen lassen sich solche Unterschiede nicht erkennen.

Bei Vollzeit Erwerbstatigen, Personen in der Ausbildung und Rentnern unterscheiden sich Manner und
Frauen kaum in den Anteilen Rauchender. Besonders viele Manner rauchen aber, wenn sie Teilzeit
erwerbstatig oder nicht erwerbstétig sind oder als Hausmanner arbeiten Die Geschlechtsunterschiede
sind ebenfalls am groéssten bei den weniger klassischen mannlichen Berufstatigkeitsgruppen.

Nach Urbanisierungsgrad gibt es kaum Unterschiede im Rauchen.
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2.2.2

Menge und Art der konsumierten Tabakwaren

Im Jahr 2012 wurden verschiedene Fragen zur Anzahl der gerauchten Zigaretten, zur Art der
gerauchten Zigaretten (industriell oder selbstgedreht), zur Art der Rauchwaren und zum Konsum
rauchloser Tabakprodukte (z.B. Schnupftabak, Lutschtabak (Snus), Kautabak) gestellt. Detailliertere
Angaben befinden sich im Tabellenanhang Tabak.

Durchschnittlicher Zigarettenkonsum pro Tag

Abbildung 3.2.3:

Gelegenheitsrauchende

Durchschnittlicher Zigarettenkonsum pro Tag (2012) — Total und nach
Konsumstatus

14 16

Téglich-Rauchende
(n=2008)

(n=574)
Total
(n=2582)

Bemerkung:

Abbildung 3.2.4:

m Durchschnittliche Anzahl (pro Tag)

Vgl. Tabelle 3.2.3 im Tabellenanhang Tabak.

Durchschnittlicher Zigarettenkonsum der Taglich-Rauchenden (2012) — Total

(2011 und 2012) und nach Geschlecht und Alter

16 18

Total 2011 (n=1929)

Total 2012 (n=2008)

Geschlecht

Ménner (n=1042)

Frauen (n=966)

Alter

15-19 Jahre (n=110)
20-24 Jahre (n=183)
25-34 Jahre (n=404)
35-44 Jahre (n=416)
45-54 Jahre (n=442)
55-64 Jahre (n=264)
65-74 Jahre (n=132)

75+ Jahre (n=56)

14.7

15.0

Bemerkung:

= Durchschnittliche Anzahl (pro Tag)

Vgl. Tabellen 3.2.4a und 3.2.4b im Tabellenanhang Tabak
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Kommentar:

Der durchschnittliche Zigarettenkonsum der Taglich-Rauchenden liegt bei 13.4 Zigaretten pro Tag,
gegeniiber 1.8 Zigaretten pro Tag bei den Gelegenheitsrauchenden (insgesamt durchschnittlich 10.8
Zigaretten pro Tag bei allen Rauchenden). Bei den Téaglich-Rauchenden ist der durchschnittliche
Zigarettenkonsum bei den Mannern leicht héher als bei den Frauen (14.7 Zigaretten pro Tag
gegeniiber 12.1). Der durchschnittliche tégliche Konsum weist einen mit dem Alter deutlich
ansteigenden Trend auf und ist am héchsten bei den 55- bis 64- Jahrigen (15.0 Zigaretten pro Tag).
Ab diesem Alter geht der durchschnittliche tagliche Konsum in den Altersgruppen der 65- bis 74-
Jahrigen und der uber 74-Jéhrigen zurtick.

Anzahl gerauchter Zigaretten pro Tag

Tabelle 3.2.5a:

Anzahl der von Taglich-Rauchenden gerauchten Zigaretten (2012) —
Total und nach Geschlecht

Anzahl gerauchter Zigaretten pro Tag Geschlecht Total
Ménner Frauen
>0 bis 5 13.4% 21.0% 17.0%
5 Stk 5.3% 8.4% 6.8%
6 bis 10 28.0% 34.8% 31.3%
10 Stk 20.9% 21.1% 21.0%
11 bis 15 20.3% 19.8% 20.0%
15 Stk 13.3% 14.5% 13.9%
16 bis 20 28.9% 18.9% 24.1%
20 Stk 25.8% 17.8% 22.0%
21 bis 30 5.3% 4.7% 5.1%
30 Stk 3.0% 3.0% 3.0%
31 bis 40 4.0% 0.6% 2.4%
41 und mehr 0.0% 0.1% 0.0%
Tabelle 3.2.5b: Anzahl der von Té&glich-Rauchenden gerauchten Zigaretten (2012) —
nach Alter
Anzahl gerauchter Zigaretten pro Alter Total
Tag 15-19 20-24 25-34 3544 4554 55-64 65-74 75+
>0 bis 5 23.7% 20.5% 17.6% 16.8% 159% 10.9% 19.6% 22.5% 17.0%
5Stk 11.4% 11.3% 51% 7.7% 6.7% 47% 43% 6.1% 6.8%
6 bis 10 38.2% 34.8% 30.8% 31.2% 29.0% 30.6% 27.3% 40.9% 31.3%
10 Stk 21.1% 20.7% 23.7% 22.5% 18.2% 20.1% 17.2% 24.8% 21.0%
11 bis 15 15.0% 19.4% 27.1% 17.5% 19.5% 19.8% 13.5% 21.0% 20.0%
15Stk 6.5% 13.8% 225% 12.4% 13.7% 10.3% 85%  9.5% 13.9%
16 bis 20 17.8% 22.0% 19.0% 26.2% 27.9% 27.4% 29.2% 8.0% 24.1%
20 Stk 15.7% 20.9% 18.5% 22.5% 24.4% 255% 28.3%  8.0% 22.0%
21 bis 30 53% 12% 49% 63% 44% 6.0% 75% 42% 5.1%
30Stk 3.8% 05% 1.3% 41% 31% 31% 6.7% 42% 3.0%
31 bis 40 0.0% 2.0% 06% 20% 34% 50% 2.9% 35% 2.4%
41 und mehr 0.0% 02% 00% 00% 00% 02% 0.0% 0.0% 0.0%
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Kommentar:

In 2012 gaben 29.5% der Taglich-Rauchenden an, mindestens 20 Zigaretten oder mehr (ein
Packchen) zu rauchen. Dieser Anteil ist deutlich héher bei den Mannern (35.1%) als bei den Frauen
(23.2%) und besonders hoch bei den 55- bis 64-Jahrigen (36.7%) und den 65- bis 74-Jahrigen
(38.7%).

Art der gerauchten Zigaretten: industriell hergestellte oder selbstgedrehte Zigaretten

Abbildung 3.2.6: Art der von Té&glich-Rauchenden gerauchten Zigaretten (2012) — Total und nach
Geschlecht und Alter
0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%
Total (n=2008) __- 6.4
E Ménner (n=1042) _ 8.1
§ Frauen (n=966) 44
15-19ans (n=110) 60.6 75
15-19 Jahre (n=183) 74.1 17.7 8.3
20-24 Jahre (n=404) 79.8 14.3 6.0
. 25-34Jahre (n=416) 85.3 7.4
< 35-44 Jahrea (n=442) 84.0 7.9
45-54 Jahre (n=264) 93.3 13.7k1}
55-64 Jahre (n=132) 95.7 |35
65-74 Jahre (n=56) 95.1 | kX
= nurindustriell hergestelite = selbstgedrehte und andere nur selbstgedrehte
Bemerkung: Vgl. Tabellen 3.2.5/6a und 3.2.5/6b im Tabellenanhang Tabak.
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Abbildung 3.2.7: Art der von Gelegenheitsrauchenden gerauchten Zigaretten (2012) — Total und
nach Geschlecht und Alter
0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%
Total (n=574) 80.6 16.1 3.3
E Manner (n=292) 21.7 42
S
8 Frauen (n=282) 10.1
15-19 Jahre (n=66) 76.9 175 5.6
20-24 Jahre (n=68) 73.1 24.5
25-34 Jahre (n=147) 63.9 29.1 7.1
_ 35-44Jare (n=130) K
< 45-54 Jahre (n=71) 92.7
55-64 Jahre (n=46) 95.3
65-74 Jahre (n=39) 96.2
75+ Jahre (n=6) 82.1 17.9
= nurindustriell hergestelite mselbstgedrehte und andere nur selbstgedrehte
Bemerkung: Vgl. Tabellen 3.2.7a und 3.2.7b im Tabellenanhang Tabak.
Kommentar:

Die meisten Rauchenden rauchen nur industriell hergestellte Zigaretten. 16.5% der Taglich-
Rauchenden und 19.4% der Gelegenheitsrauchenden gaben an, selbstgedrehte Zigaretten zu
rauchen. Selbstgedrehte scheinen besonders bei den unter 35-Jahrigen (z. B. 36.1% der 25- bis 34-
jahrigen Gelegenheitsrauchenden und 39.4% der Taglich-Rauchenden der Altersgruppe 15 bis 19
Jahre) beliebt zu sein.

Wichtiger Hinweis: Aufgrund der geringen Zahl der Befragten in einzelnen Subgruppen ist bei der
Interpretation einzelner Zahlen in obigen Abbildungen Vorsicht geboten.
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Gerauchte Tabakwaren: Art und Kombinationen

Abbildung 3.2.8a: Art und Kombinationen der von Taglich-Rauchenden gerauchten Tabakwaren
(2012) — Total und nach Geschlecht, Sprachregion und Alter

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Total
(n=2103)

Manner
(n=1123)

Geschlecht

Frauen
(n=980)

Deutschschweiz
(n=1501)

Franz. Schweiz
(n=499)

Sprachregion

Ital. Schweiz
(n=103)

15-19 Jahre
(n=111)

99.9

25.1

1.7
20-24 Jahre %% 99.7
(n=184) 1

25-34 Jahre 25 97.1
(n=416)

35-44 Jahre

3
— 98.3
(n=425) 0 30

Alter

45-54 Jahre 1-28 97.8
(n=455) %3

55-64 Jahre 10.2 93.4
(n=284)

65-74 Jahre 5.0 87.3

(n=152)

| 10.2

75+ Jahre 9.2 726
(n=17) oo 4 |

15.6

m Zigarette mZigarre mZigarillo Wasserpfeife Pfeife

Bemerkung: Vgl. Tabellen 3.2.8a und 3.2.8b im Tabellenanhang Tabak.
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Abbildung 3.2.8b: Kombinationen der von Taglich-Rauchenden gerauchten Tabakwaren (2012) —
Total und nach Geschlecht, Sprachregion und Alter

50% 55% 60% 65% 70% 75% 80% 85% 90% 95% 100%

Total (n=2103) \__II
manner (n=1123) - | = R B P FI N 5
Frauen (n=080) | ™ e P
Deutschschweiz (n=1501) | I T
Franz. Schweiz (n=499) | Y T
Ital. Schweiz (n=103) E |21
15-19 Jahre (n=111)
20-243ahre (n=184) | 7
25-343are (n=416) | N A
35-443ahre (n=425) |
45-54 Jehre (n=455) | T B
55-64 Jahre (n=284) | > S 7 BT 1 20
65-74Jahre (n=152) [ AR AN s 30
75+ Jehre (n=77) | A | T = 144

Geschlecht

Sprachregion

Alter

minurZigarette  miZigaretteund andre  minur Zigarre  =inur Zigarillo nur Pfeife andere Kombinationen

Bemerkungen: Vgl. Tabellen 3.2.8a und 3.2.8b im Tabellenanhang Tabak.
Die Kategorie "nur Wasserpfeife" ist nicht aufgefihrt (0.0%). Dennoch ist der Wasserpfeifengebrauch in
"Zigarette und andere" oder "andere Kombinationen" integriert, was die 28.7% flr "Zigarette und andere" bei
den 15- bis 19-Jéhrigen erklart.
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Abbildung 3.2.9a: Art der von Gelegenheitsrauchenden gerauchten Tabakwaren (2012) — Total
und nach Geschlecht, Sprachregion und Alter
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Bemerkung: Vgl. Tabellen 3.2.9a und 3.2.9b im Tabellenanhang Tabak. Ein Rauchender kann mehrere verschiedene
Tabakwaren konsumieren.
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Abbildung 3.2.9b: Kombinationen der von Gelegenheitsrauchenden gerauchten Tabakwaren
(2012) — Total und nach Geschlecht, Sprachregion und Alter
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Bemerkung: Vgl. Tabellen 3.2.9a und 3.2.9b im Tabellenanhang Tabak.

Kommentar:

Die eindeutig bevorzugte Tabakware in der Schweiz ist die Zigarette (95.7% der Taglich-Rauchenden
und 79.2% der Gelegenheitsrauchenden rauchen Zigaretten). Dies gilt insbesondere bei den Frauen
(99.0% der taglich rauchenden Frauen und 96.4% der gelegenheitsrauchenden Frauen). Der Anteil an
Zigarettenrauchenden nimmt insgesamt progressiv mit dem Alter ab, insbesondere bei den
Gelegenheitsrauchenden. Dagegen steigt der Anteil an Zigarren-, Zigarillo- und Pfeifenrauchenden mit
dem Alter an. Schliesslich geben 25.1% der Taglich-Rauchenden und 36.3% der
Gelegenheitsrauchenden zwischen 15 und 19 Jahren an, Wasserpfeife zu rauchen.

Wichtiger Hinweis: Aufgrund der geringen Zahl der Befragten in einzelnen Subgruppen und
insbesondere in der italienischsprachigen Schweiz ist bei der Interpretation einzelner Zahlen in obigen
Abbildungen Vorsicht geboten.

Nicht-Rauchende, aber Wasserpfeifengebrauchende

Der Teil der Telefonbefragung 2012, der sich speziell mit dem Thema Tabak befasste, behandelte
auch vertiefender den Gebrauch anderer Tabakprodukte als Zigaretten. Es zeigte sich, dass unter den
Personen, die angaben, nicht zu rauchen (Ex-Raucher und Personen, die niemals geraucht haben),
6.3% in den letzten 12 Monaten Wasserpfeife geraucht haben.
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Rauchlose Tabakprodukte

Die Frage zum Konsum von rauchlosen Tabakprodukten wurde allen Befragten gestellt, sowohl den
Rauchenden als auch den Nicht-Rauchenden.

Abbildung 3.2.10a: Konsum rauchloser Tabakprodukte (2012) — Total und nach Geschlecht,
Sprachregion und Alter
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Bemerkungen: Vgl. Tabellen 3.2.10a und 3.2.10b im Tabellenanhang Tabak. Ein Rauchender kann mehrere verschiedene
Tabakwaren konsumieren.
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Abbildung 3.2.10b:  Konsum rauchloser Tabakprodukte (2012) — Nach Rauchstatus
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Bemerkung: Vgl. Tabelle 3.2.10c im Tabellenanhang Tabak.
Kommentar:

Insgesamt geben 3.1% der Bevdlkerung (Rauchende und Nicht-Rauchende) an, eine oder mehrere
rauchlose Tabakwaren zu konsumieren. Dies ist besonders bei den Mannern (5.0%), den Befragten in
der Deutschschweiz (3.8%), den Altersgruppen zwischen 15 und 34 Jahren (zwischen 6.5 und 7.7%)
und den gelegentlich Rauchenden (5.4%) der Fall.

0.5% der Bevolkerung konsumiert Lutschtabak (wie Snus). Die héchste Pravalenz zeigt sich bei den
15- bis 19-Jahrigen und ist im Vergleich zu 2011 steigend.

Nicht-Rauchende, die rauchfreie Tabakprodukte konsumieren

Wahrend 3.3% der Taglich-Rauchenden und 5.4% der Gelegenheitsrauchenden Schnupftabak,
Lutschtabak (Snus) oder Kautabak oder Nikotinersatzprodukte (Nikotinpflaster oder —kaugummis)
gebrauchen, gaben bei den Ex-Rauchern und den Niemals-Rauchenden resp. 2.7% et 2.8% an,
rauchfreie Tabakprodukte zu konsumieren, hauptsachlich in Form von Schnupftabak.
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2.2.3 Alter bei Beginn des taglichen Konsums

Eine nur den aktuell und ehemals Taglich-Rauchenden gestellte Frage betraf das Alter bei Beginn des
taglichen Konsums. Nachfolgend werden die Anteile der Personen am Total der Befragten oder den
einzelnen Alterskategorien dargestellt, die vor einem bestimmten Alter (z.B. vor dem 15. Altersjahr) mit
dem taglichen Rauchen angefangen haben. Eine Darstellung der Anteile des Alters bei Beginn
taglichen Konsums nur fiir die Taglich-Rauchenden steht im Tabellenanhang Tabak zur Verfliigung
(vgl. Tab. 3.2.11d, 3.2.11e und 3.2.11f).

Abbildung 3.2.11: Anteil von Personen, die vor dem 15., 18. oder 20. Altersjahr mit dem taglichen
Rauchen begonnen haben (2012) — Total und nach Alterskategorie fur die
Gesamtbevélkerung
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Bemerkung: Vgl. Tabelle 3.2.11a im Tabellenanhang Tabak.

Kommentar:

28% der Schweizer Bevolkerung haben vor dem Alter von 20 Jahren mit dem taglichen Konsum
begonnen (unter Berticksichtigung sowohl aktueller als auch ehemaliger Téglich-Rauchender). Mehr
als ein Funftel der jungen Menschen im Alter zwischen 18 Jahren und 19 Jahren (22.2%) berichteten,
vor dem Alter von 18 Jahren taglich geraucht zu haben. In der Gruppe der 25- bis 29-Jahrigen waren
die Anteile jener Personen am héchsten, die vor dem 18. (25.7%) und dem 20. (34.0%) Lebensjahr
begonnen haben, taglich zu rauchen.

2.2.4 Grad der Nikotinabhangigkeit

Das Modul « Tabak » der Befragung 2012 enthalt eine Schatzung der Nikotinabhéngigkeit, basierend
auf dem Fagerstrém Test (Fagerstrom Test for Nicotine Dependence, FTND). Diese Schatzung
operationalisiert die Nikotinabhangigkeit auf der Basis eines Kontinuums, bei dem jeder Téaglich-
Rauchende als abhéngig eingeschatzt wird. Es werden Werte Uber sechs Items zu den
Rauchgewohnheiten addiert (Gesamtpunktzahl zwischen 0 und 10 Punkten). Wir haben uns aus Sicht
des Monitorings fiir eine standardisierte Einteilung in finf Kategorien entschieden, bei der die
Abhéngigkeit in die Stufen ,sehr gering“ (0-2 Punkte), ,gering“ (3-4 Punkte), ,mittel“ (5 Punkte), ,stark”
(6-7 Punkte) oder ,sehr stark” (8-10 Punkte) unterteilt wird (Fagerstrom et al. 1990; Fagerstrom et al.
1996; Gallus & La Vecchia 2004).
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Abbildung 3.2.12 MB: Grad der Nikotinabhéngigkeit der Taglich-Rauchenden gemass FTND
(2012) — Total und nach Geschlecht, Sprachregion und Alter
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Bemerkung: Vgl. Tabellen 3.2.12a_MB, 3.2.12b_MB und 3.2.12c_MB im Tabellenanhang Tabak.

Kommentar:

Auf der Basis des sogenannten Fagerstromtests zeigten 22.0% der Taglich-Rauchenden Anzeichen
einer erhéhten Abhangigkeit (,mittel”, ,stark“ oder ,sehr stark®) und der Anteil der Raucher, die diese
Schwelle erreichten (26.0%), war deutlich héher als der Anteil der Raucherinnen (17.9%). Der
Unterschied zwischen Mannern und Frauen basiert hauptsachlich auf dem Anteil der Rauchenden mit
einem ,sehr starken” Abhangigkeitsniveau. Der Anteil der Personen mit einer ,mittleren” (oder
starkeren) Abhangigkeit unterscheidet sich auch in den Sprachregionen (z. B. 19.3% in der
Deutschschweiz gegeniiber 31.5% in der franzdsischsprachigen Schweiz; die Ergebnisse in der
italienischsprachigen Schweiz missen aufgrund der geringen Fallzahlen mit Vorsicht interpretiert
werden). Der Anteil der Rauchenden, die das Niveau ,stark” und ,sehr stark” erreichten, weist
ebenfalls grosse Unterschiede zwischen den Altersgruppen auf und ist am hochsten bei den 55- bis
64-Jahrigen (23.7%). Es ist nicht verwunderlich, dass ein starker Zusammenhang zwischen der
Anzahl der taglich gerauchten Zigaretten und dem Grad der Nikotinabhangigkeit basierend auf dem
Fagerstromtest besteht, da die Anzahl téglich gerauchter Zigaretten direkt in den Fagerstréomtest
einfliesst.

Wichtiger Hinweis: Aufgrund der geringen Zahl der Befragten in einzelnen Subgruppen ist bei der
Interpretation einzelner Zahlen in obigen Abbildungen Vorsicht geboten.
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2.2.6 Ort des Konsums

Im Jahr 2012 wurden die Taglich-Rauchenden und Gelegenheitsrauchenden auch nach den Orten, an
denen sie geraucht haben, befragt. Detailliertere Angaben finden sich im Tabellenanhang Tabak.

Abbildung 3.2.15 MB: Ort des Konsums (Hauptort und andere) (2012) — Total und nach T&glich-
Rauchenden und Gelegenheitsrauchenden
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Bemerkung: Vgl. Tabellen 3.2.15_MB und 3.2.17_MB im Tabellenanhang Tabak.

Kommentar:

Ungefahr sechs von zehn Taglich-Rauchenden gaben an, hauptsachlich draussen zu rauchen
(draussen ohne nahere Angabe 30.9% oder zu Hause, aber ausserhalb 28.0%). Einer von funf
Taglich-Rauchenden (20.5%) gab an, hauptsachlich drinnen bei sich zu Hause zu rauchen (Zu diesen
kommen noch 6.9% der Taglich-Rauchenden hinzu, die dies zwar tun, drinnen bei sich zu Hause aber
nicht ihr hauptsachlicher Konsumort ist). Generell sagen 44.2% der Rauchenden (taglich und
gelegentlich), dass sie hauptséachlich zu Hause rauchen (16.2% drinnen und 28% draussen). Der
Anteil der Taglich-Rauchenden, die drinnen rauchen, nimmt progressiv mit der Héhe des Konsums zu:
10.6% der Personen, die im Durchschnitt 1-5 Zigaretten pro Tag rauchen, gaben an, drinnen zu
rauchen, gegeniber 70.6% derer, die mehr als ein Paket pro Tag rauchen (vgl. Tabellen 3.2.16c_MB
und 3.2.18c_MB im Tabellenanhang Tabak).
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2.4 EntwOhnung

Das Thema Entwdhnung wird nur alle 2 Jahre vertiefend behandelt. Die letzte spezifische Befragung
wurde 2011 durchgefiihrt. Die Ergebnisse sind im Bericht 2012 veréffentlicht worden. Dennoch
wurden die Rauchenden in der Befragung 2012 zumindest nach ihren Absichten gefragt, das Rauchen
in den nachsten 6 Monaten bzw. 30 Tagen aufzugeben. Diese Ergebnisse werden hier prasentiert.
Verschiedene andere Fragen (z. B. im Zusammenhang mit Aufhérversuchen, dem Reduktionswunsch
und der Entwicklung ihres Konsums in den letzten 12 Monaten) wurden einigen Untergruppen gestellt
(z. B. Zigarettenrauchende). Diese Themen sind hier nur sehr kurz angeschnitten, aber die
detaillierten Ergebnisse beziiglich dieser Fragen stehen im Tabellenanhang Tabak zur Verfugung®.

2.4.1 Wunsch und Absicht aufzuhdren

Abbildung 3.4.3 MB: Aufhoérabsicht Taglich- und Gelegenheitsrauchender innerhalb der nachsten
6 Monate (2012) — Total und nach Geschlecht, Sprachregion, Alter und
Rauchstatus
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Bemerkung: Vgl. Tabellen 3.4.3a_MB, 3.4.3b_MB und 3.4.3c_MB im Tabellenanhang Tabak.

! Eine Frage im Zusammenhang mit dem Wunsch mit dem Rauchen aufzuhéren wurde auch in 2012
gestellt, aber nur an Zigarettenrauchende: vgl. Tabellen 3.4.1_MB a, b und ¢ im Anhang
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Abbildung 3.4.4_MB: Aufhdrabsicht Taglich- und Gelegenheitsrauchender innerhalb der nachsten
30 Tage — Total (2011 und 2012) und nach Geschlecht, Sprachregion, Alter
und Rauchstatus
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Bemerkung: Vgl. Tabellen 3.4.4a_MB, 3.4.4b_MB und 3.4.4c_MB im Tabellenanhang Tabak.
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Abbildung 3.4.2_MB r: Aufhérabsicht Taglich-Rauchender (nur Zigarettenrauchende) nach
formaler Ausbildung (2012) — Total und nach Geschlecht
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Bemerkung: Vgl. Tabelle 3.4.2c_MB_r im Tabellenanhang Tabak.

Kommentar:

Etwa ein Drittel (32.3%) der befragten Rauchenden bestéatigt, innerhalb der nachsten 6 Monate mit
dem Rauchen aufhéren zu wollen (mit einem leicht hdheren Anteil bei den Taglich-Rauchenden als
bei den Gelegenheitsrauchenden (33.5% gegeniber 29.2%). Mehr als einer von 10 (insgesamt
12.1%) gab an, in den ndchsten 30 Tagen mit dem Rauchen aufhdren zu wollen (diesmal mit einer
Umkehrung der Trends bei Taglich-Rauchenden (10.6%) und Gelegenheitsrauchenden (15.9%)).

Hinsichtlich der allgemeinen Aufhdrabsicht (die Frage wurde nur an Zigarettenrauchende gestellt)
haben mehr als sechs von zehn (61.0%) Personen die Frage mit "ja" beantwortet. Diese Prozentsatze
unterscheiden sich in einigen Fallen zwischen sozio-6konomischen Untergruppen, und dies vor allem
bei den Mannern und im Hinblick auf das Ausbildungsniveau (einige Zahlen wurden auf einer relativ
kleinen Anzahl von Befragten berechnet).

So wollten fast drei Viertel (74.8%) der rauchenden Manner, die eine hohere formale Bildung
abgeschlossen haben, aufthéren zu rauchen (Maturitat / hohere Berufsausbildung: 74.8%, Hochschule
[ Universitat: 73.7%), aber nur etwas uber die Halfte (53.5%) der Raucher, die eine allgemeine
Schulausbildung ohne Maturitét oder eine berufliche Grundausbildung hatten.

Wichtiger Hinweis: Aufgrund der geringen Zahl der Befragten in einzelnen Subgruppen und
insbesondere in der italienischsprachigen Schweiz ist bei der Interpretation einzelner Zahlen in obigen
Abbildungen Vorsicht geboten.
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2.5 Referenzen

Fagerstrom, K. O., Heatherton, T. F., & Kozlowski, L. T. (1990). Nicotine addiction and its assessment.
Ear, Nose and Throat Journal, 69(11), 763-765.

Fagerstrom, K. O., Kunze, M., Schoberberger, R., Breslau, N., Hughes, J. R., Hurt, R. D., et al. (1996).
Nicotine dependence versus smoking prevalence: comparisons among countries and categories of
smokers. Tobacco Control, 5(1), 52-56.

Gallus, S., & La Vecchia, C. (2004). A population-based estimate of tobacco dependence. European
Journal of Public Health, 14(1), 93-94.

34



Tabellenanhang

Tabellenanhang

35



Tabakkonsum in der Schweiz im Jahr 2012

3. Tabakkonsum in der Schweiz im Jahr 2012

3.1 Tabakkonsum

3.1.1 Rauchstatus

Tabelle 3.2.1a: Rauchstatus (2012) — Total und nach Geschlecht und Sprachregion
Geschlecht Sprachregion Total
Méanner Frauen deutsch franzdsisch italienisch
n ungewichtet 4994 6129 8284 2208 631 11123
n gewichtet 5436 5674 8033 2589 488 11110
Téaglich-Rauchende 20.7% 17.3% 18.7% 19.3% 21.2% 18.9%
Gelegenheitsrauchende 8.6% 5.5% 6.9% 8.0% 3.0% 7.0%
Ex-Rauchende 26.4% 19.8% 22.3% 24.9% 26.0% 23.0%
Niemals-Rauchende 44.3% 57.4% 52.1% 47.8% 49.8% 51.0%
Tabelle 3.2.1b: Rauchstatus (2012) — Total und nach Alter
Alter Total
15-19 20-24 25-34 35-44 45-54 55-64 65-74 75+
n ungewichtet 1702 1496 1390 1225 1252 1370 1518 1170 11123
n gewichtet 762 815 1748 1962 2007 1590 1176 1050 11110
Téaglich-Rauchende 14.5% 22.5% 23.8% 21.6% 22.7% 17.8% 13.0% 7.3% 18.9%
Gelegenheitsrauchende 10.0% 10.1% 9.8% 8.4% 5.6% 5.5% 5.6% 1.8% 7.0%
Ex-Rauchende 2.7% 6.7% 19.8% 21.0% 26.1% 33.4% 33.3% 26.7% 23.0%
Niemals-Rauchende 72.8% 60.8% 46.6% 49.0% 45.5% 43.3% 48.1% 64.2% 51.0%
Tabelle 3.2.1c: Konsumhaufigkeit bei den Rauchenden (2012) — Total und nach Geschlecht

und Sprachregion

Geschlecht Sprachregion Total
Méanner Frauen deutsch franzdsisch italienisch
n ungewichtet 1366 1333 1983 577 139 2699
n gewichtet 1589 1292 2055 708 118 2881
taglich 70.7% 75.9% 73.0% 70.5% 87.4% 73.0%
mehrmals pro Woche 10.1% 9.1% 10.1% 9.0% 5.7% 9.6%
einmal pro Woche 7.8% 4.8% 6.5% 6.8% 3.2% 6.4%
seltener 11.5% 10.3% 10.4% 13.7% 3.6% 10.9%
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Tabelle 3.2.1d: Konsumhaufigkeit bei den Rauchenden (2012) — Total und nach Alter
Alter Total
15-19 20-24 25-34 35-44 45-54 55-64 65-74 75+
n ungewichtet 376 470 462 337 339 337 267 111 2699
n gewichtet 187 265 586 589 568 371 219 96 2881
taglich 59.2% 69.1% 70.9% 72.1% 80.1% 76.5% 69.8% 80.5% 73.0%
mehrmals pro Woche 13.6% 12.5% 8.9% 9.8% 7.7% 8.5% 12.0% 7.5% 9.6%
einmal pro Woche 10.6% 5.9% 7.6% 7.4% 3.6% 6.5% 4.8% 7.4% 6.4%
seltener 16.6% 12.5% 12.6% 10.8% 8.6% 8.5% 13.4% 4.6% 10.9%
Tabelle 3.2.2a: Rauchstatus bei den Mannern (2012) — Total und nach Alter
Méanner Alter Total
15-19 20-24 25-34 35-44 45-54 55-64 65-74 75+
n ungewichtet 849 741 575 556 556 573 650 494 4994
n gewichtet 390 412 881 998 1010 788 556 402 5436
Taglich-Rauchende 17.3% 24.5% 25.7% 24.3% 23.4% 18.2% 11.4% 10.9% 20.7%
Gelegenheitsrauchende 9.4% 9.1% 11.1% 11.3% 6.0% 7.3% 8.8% 3.4% 8.6%
Ex-Rauchende 2.8% 9.5% 19.2% 21.6% 27.4% 37.5% 46.5% 42.8% 26.4%
Niemals-Rauchende 70.5% 57.0% 44.0% 42.8% 43.2% 37.0% 33.3% 42.9% 44.3%
Tabelle 3.2.2b: Rauchstatus bei den Frauen (2012) — Total und nach Alter
Frauen Alter Total
15-19 20-24 25-34 35-44 45-54 55-64 65-74 75+
n ungewichtet 853 755 815 669 696 797 868 676 6129
n gewichtet 372 403 867 965 997 802 620 647 5674
Taglich-Rauchende 11.5% 20.5% 21.9% 18.9% 22.0% 17.5% 14.4% 5.2% 17.3%
Gelegenheitsrauchende 10.6% 11.1% 8.4% 5.3% 5.2% 3.7% 2.8% 0.8% 5.5%
Ex-Rauchende 2.7% 3.7% 20.4% 20.4% 24.9% 29.3% 21.5% 16.7% 19.8%
Niemals-Rauchende 75.2% 64.7% 49.3% 55.4% 47.9% 49.5% 61.4% 77.4% 57.4%
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Tabelle 3.2.2c: Anteile Rauchender nach formaler Ausbildung (2012) — Total und nach
Geschlecht
Ohne Sekundare Maturitat oder Fachhochschule Total
obligatorische Ausbildung: héhere oder Universitat
oder nur Allgemeinbildung Berufsausbildung
obligatorische ohne Maturitat oder
Ausbildung berufliche

(9-10 Jahre) Grundausbildung
(11-13 Jahre)

Total
n ungewichtet 2434 4927 1995 1742 11098
n gewichtet 1719 5105 2076 2181 11081
Téaglich-Rauchende 19.6% 22.2% 16.2% 13.0% 18.9%
Gelegenheitsrauchende 5.1% 5.9% 7.3% 10.9% 7.0%
Ex-Rauchende 15.4% 24.0% 25.0% 25.2% 23.1%
Niemals-Rauchende 60.0% 47.9% 51.4% 50.9% 51.0%
Manner
n ungewichtet 976 2133 951 923 4983
n gewichtet 646 2369 1115 1290 5420
Taglich-Rauchende 25.2% 26.0% 16.1% 12.0% 20.5%
Gelegenheitsrauchende 5.8% 7.5% 7.6% 12.9% 8.6%
Ex-Rauchende 18.3% 27.0% 30.0% 26.4% 26.5%
Niemals-Rauchende 50.7% 39.5% 46.3% 48.7% 44.4%
Frauen
n ungewichtet 1458 2794 1044 819 6115
n gewichtet 1073 2736 961 891 5661
Téaglich-Rauchende 16.2% 18.9% 16.4% 14.5% 17.3%
Gelegenheitsrauchende 4.6% 4.5% 7.1% 7.9% 5.5%
Ex-Rauchende 13.6% 21.3% 19.2% 23.3% 19.8%
Niemals-Rauchende 65.5% 55.3% 57.4% 54.2% 57.4%
Tabelle 3.2.2d: Anteile Rauchender nach Erwerbsstatus (2012) — Total und nach Geschlecht
Vollzeit Teilzeit In Nicht Hausfrau/ Rentner/ Total
erwerbstatig erwerbstatig Ausbildung erwerbstdtig Hausmann  Rentnerin
oder Lehre
Total
n ungewichtet 3362 1900 2265 406 382 2798 11113
n gewichtet 4330 2328 1152 412 485 2383 11090
Taglich-Rauchende 22.3% 20.0% 14.9% 35.9% 18.9% 10.7% 18.9%
Gelegenheitsrauchende 8.1% 7.8% 9.7% 5.1% 4.7% 3.7% 7.0%
Ex-Rauchende 22.7% 24.1% 5.4% 22.4% 19.6% 31.7% 23.0%
Niemals-Rauchende 46.8% 48.1% 70.0% 36.5% 56.8% 53.9% 51.1%
Manner
n ungewichtet 2146 354 1119 194 12 1166 4991
n gewichtet 3117 433 589 241 20 1023 5424
Taglich-Rauchende 22.2% 23.7% 16.8% 44.0% 36.9% 11.1% 20.7%
Gelegenheitsrauchende 8.6% 15.9% 9.4% 4.4% 1.4% 6.2% 8.6%
Ex-Rauchende 24.3% 19.5% 6.6% 24.2% 30.3% 47.0% 26.3%
Niemals-Rauchende 44.9% 40.9% 67.2% 27.4% 31.4% 35.8% 44.4%
Frauen
n ungewichtet 1216 1546 1146 212 370 1632 6122
n gewichtet 1213 1895 563 171 464 1360 5667
Téaglich-Rauchende 22.7% 19.2% 12.9% 24.6% 18.1% 10.4% 17.3%
Gelegenheitsrauchende 6.9% 6.0% 10.1% 6.2% 4.8% 1.9% 5.5%
Ex-Rauchende 18.6% 25.1% 4.2% 19.9% 19.1% 20.2% 19.8%
Niemals-Rauchende 51.9% 49.8% 72.8% 49.3% 57.9% 67.5% 57.4%
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Tabelle 3.2.2e: Anteile Rauchender nach Urbanisierungsgrad (2012) — Total und nach
Geschlecht

Stadt Land Total
Total
n ungewichtet 4437 6686 11123
n gewichtet 4547 6564 11110
Téaglich-Rauchende 19.4% 18.6% 18.9%
Gelegenheitsrauchende 7.7% 6.5% 7.0%
Ex-Rauchende 22.2% 23.6% 23.0%
Niemals-Rauchende 50.6% 51.3% 51.0%
Manner
n ungewichtet 1988 3006 4994
n gewichtet 2240 3196 5436
Téaglich-Rauchende 21.4% 20.1% 20.7%
Gelegenheitsrauchende 9.6% 7.9% 8.6%
Ex-Rauchende 24.5% 27.8% 26.4%
Niemals-Rauchende 44.5% 44.2% 44.3%
Frauen
n ungewichtet 2449 3680 6129
n gewichtet 2307 3367 5674
Taglich-Rauchende 17.5% 17.1% 17.3%
Gelegenheitsrauchende 5.9% 5.2% 5.5%
Ex-Rauchende 20.0% 19.7% 19.8%
Niemals-Rauchende 56.6% 58.0% 57.4%

3.1.2 Menge und Art der konsumierten Tabakwaren

Durchschnittlicher Zigarettenkonsum pro Tag

Tabelle 3.2.4a:

Table 3.2.3: Durchschnittlicher Zigarettenkonsum pro Tag (2012) — Total und nach
Konsumstatus
Rauchende Total
Taglich-Rauchende Gelegenheitsrauchende

n ungewichtet 1829 576 2405
n gewichtet 2008 574 2582
durchschnittl. Anzahl (pro Tag) 13.4 1.8 10.8
Standardabweichung 7.8 3.1 8.6

Durchschnittlicher Zigarettenkonsum der Taglich-Rauchenden (2012) — Total
und nach Geschlecht und Sprachregion

Geschlecht Sprachregion Total
Méanner Frauen deutsch franzdsisch italienisch
n ungewichtet 874 955 1336 391 102 1829
n gewichtet 1042 966 1425 482 101 2008
durchschnittl. Anzahl (pro Tag) 14.7 121 13.6 13.2 12.0 134
Standardabweichung 8.2 7.1 8.0 7.3 6.9 7.8
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Table 3.2.4b: Durchschnittlicher Zigarettenkonsum der Taglich-Rauchenden (2012) — Total
und nach Alter

Alter Total
15-19  20-24 2534 3544 4554 5564  65-74 75+

n ungewichtet 228 336 315 224 246 250 168 62 1829
n gewichtet 110 183 404 416 442 264 132 56 2008
durchschnittl. Anzahl (pro Tag) 114 12.2 12.8 13.6 14.0 15.0 141 115 13.4
Standardabweichung 6.8 7.3 6.5 7.8 8.2 8.6 8.9 8.3 7.8
Art und Anzahl der gerauchten Zigaretten
Tabelle 3.2.5/6a: Art und Anzahl der von Taglich-Rauchenden gerauchten Zigaretten (2012) —

Total und nach Geschlecht und Sprachregion

Geschlecht Sprachregion Total
Méanner Frauen deutsch  franzdsisch italienisch
Art der gerauchten Zigaretten
n ungewichtet 874 955 1336 391 102 1829
n gewichtet 1042 966 1425 482 101 2008
nur selbstgedrehte 8.1% 4.4% 5.7% 8.8% 4.3% 6.4%
selbstgedrehte und andere 14.0% 5.9% 9.9% 11.3% 7.5% 10.1%
nur industriell hergestellte 77.9% 89.6% 84.5% 79.9% 88.2% 83.5%
Anzahl gerauchter Zigaretten pro Tag

>0-5 13.4% 21.0% 18.5% 13.2% 14.8% 17.0%
5 Stk 5.3% 8.4% 7.8% 4.6% 3.8% 6.8%

6-10 28.0% 34.8% 28.1% 38.3% 42.8% 31.3%
10 Stk 20.9% 21.1% 19.8% 21.4% 35.2% 21.0%

11-15 20.3% 19.8% 20.7% 16.4% 28.1% 20.0%
15 Stk 13.3% 14.5% 14.2% 12.8% 14.6% 13.9%

16-20 28.9% 18.9% 24.7% 25.6% 8.8% 24.1%
20 Stk 25.8% 17.8% 21.9% 24.8% 8.5% 22.0%

21-30 5.3% 4.7% 5.4% 4.5% 3.5% 5.1%
30 Stk 3.0% 3.0% 3.6% 1.3% 3.5% 3.0%

31-40 4.0% 0.6% 2.6% 2.0% 1.9% 2.4%
41 und mehr 0.0% 0.1% 0.1% 0.0% 0.0% 0.0%
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Tabelle 3.2.5/6b: Art und Anzahl der von Taglich-Rauchenden gerauchten Zigaretten (2012) —
Total und nach Alter

Alter Total
15-19 20-24 25-34 35-44 4554 55-64 65-74 75+

Art der gerauchten Zigaretten

n ungewichtet 228 336 315 224 246 250 168 62 1829

n gewichtet 110 183 404 416 442 264 132 56 2008

nur selbstgedrehte 7.5% 8.3% 6.0% 7.4% 7.9% 3.0% 3.5% 3.0% 6.4%

selbstgedrehte und andere 31.9% 17.7% 14.3% 7.2% 8.1% 3.7% 0.8% 1.9% 10.1%

nur industriell hergestellte 60.6% 74.1% 79.8% 85.3% 84.0% 93.3% 95.7% 95.1% 83.5%

Anzahl gerauchter Zigaretten pro Tag

>0-5 23.7% 20.5% 17.6% 16.8% 15.9% 10.9% 19.6% 22.5% 17.0%

5Stk 11.4% 11.3% 5.1% 7.7% 6.7% 4.7% 4.3% 6.1% 6.8%

6-10 38.2% 348% 30.8% 31.2% 29.0% 30.6% 27.3% 40.9% 31.3%

10 Stk 21.1% 20.7% 23.7% 22.5% 18.2% 20.1% 17.2% 24.8% 21.0%

11-15 150% 19.4% 27.1% 17.5% 19.5% 19.8% 13.5% 21.0% 20.0%

15Stk 6.5% 13.8% 225% 124% 13.7% 10.3% 8.5% 9.5% 13.9%

16-20 17.8% 22.0% 19.0% 26.2% 27.9% 27.4% 29.2% 8.0% 24.1%

20 Stk 15.7% 20.9% 18.5% 225% 24.4% 255% 28.3% 8.0% 22.0%

21-30 5.3% 1.2% 4.9% 6.3% 4.4% 6.0% 7.5% 4.2% 5.1%

30 Stk 3.8% 0.5% 1.3% 4.1% 3.1% 3.1% 6.7% 4.2% 3.0%

31-40 0.0% 20% 06% 20% 34% 50% 29% 35% 2.4%

41 und mehr 0.0% 02% 00% 00% 0.0% 02% 0.0% 0.0% 0.0%
Tabelle 3.2.7a: Art und Anzahl der von Gelegenheitsrauchenden gerauchten Zigaretten (2012)

— Total und nach Geschlecht und Sprachregion

Geschlecht Sprachregion Total
Manner Frauen deutsch franzdsisch italienisch
Art der gerauchten Zigaretten
n ungewichtet 256 320 430 117 29 576
n gewichtet 292 282 410 150 13 574
nur selbstgedrehte 4.2% 2.3% 3.5% 2.5% 6.6% 3.3%
selbstgedrehte und andere 21.7% 10.1% 13.1% 24.1% 6.5% 16.1%
nur industriell hergestellte 74.1% 87.5% 83.4% 73.4% 86.8% 80.6%
Anzahl gerauchter Zigaretten pro Tag
<1 51.1% 62.5% 57.3% 55.6% 49.5% 56.7%
1-5 35.5% 34.1% 34.3% 35.4% 44.9% 34.8%
6-10 9.4% 2.7% 5.4% 8.2% 5.6% 6.1%
11-15 1.0% 0.8% 1.2% 0.0% 0.0% 0.9%
16-20 2.9% 0.0% 1.8% 0.7% 0.0% 1.5%
21-30 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%
31440 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%
41 und mehr 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%
Anmerkung : Die Prozentwerte zu den Konsumschritten (5/10/15/20/30 Einheiten) werden nicht ausgewiesen, da die

Befragung der Gelegenheitsrauchenden auf dem Zeitrahmen ,wochentlich” basierte.
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Tabelle 3.2.7b: Art und Anzahl der von Gelegenheitsrauchenden gerauchten Zigaretten (2012)
— Total und nach Alter

Alter Total
15-19 20-24 25-34 35-44 45-54 55-64 65-74 75+

Art der gerauchten Zigaretten

n ungewichtet 125 109 119 79 57 36 40 11 576
n gewichtet 66 68 147 130 71 46 39 6 574
nur selbstgedrehte 5.6% 2.4% 7.1% 1.5% 0.8% 1.6% 0.0% 0.0% 3.3%
selbstgedrehte und andere 17.5% 245% 29.1% 9.2% 6.5% 3.1% 38% 17.9% 16.1%
nur industriell hergestellte 76.9% 73.1% 63.9% 89.3% 92.7% 953% 96.2% 82.1% 80.6%

Anzahl gerauchter Zigaretten pro Tag

<1 61.6% 544% 589% 55.3% 583% 625% 40.2% 485% 56.7%
1-5 30.6% 43.3% 30.9% 39.5% 29.0% 37.5% 31.6% 51.5% 34.8%
6-10 6.9% 2.4% 9.5% 52% 9.4% 0.0% 3.5% 0.0% 6.1%
11-15 0.9% 0.0% 0.0% 0.0% 3.3% 0.0% 5.5% 0.0% 0.9%
16-20 0.0% 0.0% 08% 0.0% 0.0% 0.0% 19.2% 0.0% 1.5%
21-30 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%  0.0% 0.0%  0.0%
31-40 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%  0.0% 0.0%  0.0%
41 und mehr 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%  0.0% 0.0%  0.0%
Anmerkung Die Prozentwerte zu den Konsumschritten (5/10/15/20/30 Einheiten) werden nicht ausgewiesen, da die

Befragung der Gelegenheitsrauchenden auf dem Zeitrahmen ,wochentlich” basierte.

Gerauchte Tabakwaren: Art und Kombinationen

Tabelle 3.2.8a: Art und Kombinationen der von TAaglich-Rauchenden gerauchten Tabak
waren (2012) — Total und nach Geschlecht und Sprachregion

Geschlecht Sprachregion Total
Méanner Frauen deutsch franzdsisch italienisch
n ungewichtet 966 967 1415 411 107 1933
n gewichtet 1123 980 1501 499 103 2103
Zigarette 92.9% 99.0% 95.2% 97.0% 97.3% 95.7%
Zigarre 6.5% 0.9% 4.3% 3.3% 0.5% 3.9%
Zigarillo 3.5% 1.4% 2.5% 3.0% 0.0% 2.5%
Wasserpfeife 3.1% 1.5% 2.6% 1.9% 0.0% 2.3%
Pfeife 4.1% 0.0% 2.4% 1.7% 2.1% 2.2%
Summe 110.0% 102.9% 107.1% 106.9% 100.0% 106.7%
Kombinationen:
nur Zigarette 85.2% 96.8% 89.3% 93.2% 97.3% 90.6%
Zigarette und andere 7.7% 2.2% 5.9% 3.8% 0.0% 5.1%
nur Zigarre 2.2% 0.4% 1.5% 0.9% 0.5% 1.3%
nur Zigarillo 1.3% 0.5% 1.1% 0.8% 0.0% 0.9%
nur Wasserpfeife 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%
nur Pfeife 3.1% 0.0% 1.9% 0.9% 2.1% 1.7%
andere Kombinationen 0.5% 0.1% 0.3% 0.4% 0.0% 0.3%
Anmerkung : Mehrfachantworten maoglich.
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Tabelle 3.2.8b : Art und Kombinationen der von Taglich-Rauchenden gerauchten Tabak
waren (2012) — Total und nach Alter

Alter Total
15-19 20-24 25-34  35-44 4554 55-64 65-74 75+
n ungewichtet 229 339 324 232 253 269 197 90 1933
n gewichtet 111 184 416 425 455 284 152 77 2103
Zigarette 99.9%  99.7%  97.1%  98.3%  97.8%  93.4% 87.3% 72.6%  95.7%
Zigarre 4.9% 2.1% 2.5% 2.3% 1.8%  10.2% 5.0% 9.2% 3.9%
Zigarillo 4.5% 2.2% 3.0% 3.0% 1.2% 1.9% 3.1% 4.4% 2.5%
Wasserpfeife 25.1% 5.7% 2.1% 0.2% 0.3% 0.0% 0.0% 0.0% 2.3%
Pfeife 1.7% 0.1% 0.4% 0.9% 0.8% 2.8%  102%  15.6% 2.2%
Summe 136.1% 109.8% 105.1% 104.7% 101.9% 108.2% 105.6% 101.9% 106.7%
Kombinationen:
nur Zigarette 712%  92.0%  94.0%  94.1%  959% 86.1%  85.8%  72.0%  90.6%
Zigarette und andere 28.7% 7.7% 3.2% 4.1% 1.9% 7.3% 1.4% 0.6% 5.1%
nur Zigarre 0.1% 0.3% 1.5% 0.5% 0.2% 3.6% 1.6% 7.3% 1.3%
nur Zigarillo 0.0% 0.0% 1.3% 0.8% 1.2% 0.7% 0.0% 4.3% 0.9%
nur Wasserpfeife 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%
nur Pfeife 0.0% 0.0% 0.1% 0.4% 0.8% 2.0% 8.1%  14.4% 1.7%
andere Kombinationen 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.3% 3.0% 1.3% 0.3%
Anmerkung : Mehrfachantworten moglich.
Tabelle 3.2.9a: Art und Kombinationen der von Gelegenheitsrauchenden gerauchten

Tabakwaren (2012) — Total und nach Geschlecht und Sprachregion

Geschlecht Sprachregion Total
Ménner Frauen deutsch franzdsisch italienisch
n ungewichtet 400 365 568 165 32 765
n gewichtet 466 312 555 208 15 778
Zigarette 67.6% 96.4% 76.8% 84.1% 96.6% 79.2%
Zigarre 28.7% 1.8% 20.2% 13.1% 3.4% 18.0%
Zigarillo 16.4% 4.6% 12.2% 11.0% 0.0% 11.7%
Wasserpfeife 5.1% 8.2% 6.1% 7.3% 0.0% 6.3%
Pfeife 7.1% 0.9% 4.7% 4.6% 0.0% 4.6%
Summe 125.0% 111.9% 120.1% 120.1% 100.0% 119.7%
Kombinationen:
nur Zigarette 56.0% 86.1% 65.7% 72.3% 96.6% 68.0%
Zigarette und andere 11.7% 10.3% 11.1% 11.8% 0.0% 11.1%
nur Zigarre 12.6% 1.3% 9.6% 4.3% 3.4% 8.1%
nur Zigarillo 5.6% 1.5% 3.8% 4.6% 0.0% 3.9%
nur Wasserpfeife 1.3% 0.4% 0.7% 1.8% 0.0% 0.9%
nur Pfeife 4.1% 0.3% 3.1% 1.5% 0.0% 2.6%
andere Kombinationen 8.8% 0.1% 6.0% 3.8% 0.0% 5.3%
Anmerkung : Mehrfachantworten moglich.
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Tabelle 3.2.9hb: Art und Kombinationen der von Gelegenheitsrauchenden gerauchten
Tabakwaren (2012) — Total und nach Alter

Alter Total
15-19 20-24 25-34 35-44 45-54 55-64 65-74 75+
n ungewichtet 147 131 138 105 85 68 70 21 765
n gewichtet 76 82 171 165 113 87 66 19 778
Zigarette 91.8% 93.0% 93.6% 812% 66.4% 565% 67.7%  402%  79.2%
Zigarre 5.1% 5.1% 8.5% 21.4% 24.2% 30.0% 32.6% 37.8% 18.0%
Zigarillo 3.5% 9.2% 11.8% 10.3% 14.7% 20.0% 9.0% 18.7% 11.7%
Wasserpfeife 36.3% 12.2% 3.5% 1.4% 0.0% 3.9% 0.0% 0.0% 6.3%
Pfeife 2.4% 2.1% 3.0% 1.3% 6.1% 11.8% 7.1% 17.4% 4.6%
Summe 139.1% 121.6% 120.4% 115.6% 111.4% 122.1% 116.4% 114.1% 119.7%
Kombinationen:
nur Zigarette 58.6% 80.5%  79.9% 73.9% 64.7% 50.3% 57.5% 33.0% 68.0%
Zigarette und andere 33.2% 12.5% 13.8% 7.3% 1.7% 6.2% 10.3% 7.2% 11.1%
nur Zigarre 0.0% 1.6% 1.1% 7.7% 13.6% 14.1% 20.4% 30.9% 8.1%
nur Zigarillo 0.3% 2.4% 4.5% 2.8% 4.2% 7.0% 28%  18.7% 3.9%
nur Wasserpfeife 5.3% 1.3% 0.0% 1.4% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.9%
nur Pfeife 1.7% 0.7% 0.0% 0.5% 6.1% 6.6% 6.3% 3.3% 2.6%
andere Kombinationen 1.0% 1.1% 0.7% 6.4% 9.7% 15.9% 2.7% 6.9% 5.3%
Anmerkung : Mehrfachantworten maglich.
Rauchlose Tabakprodukte
Tabelle 3.2.10a: Konsum rauchloser Tabakprodukte (2012) — Total und nach Geschlecht und
Sprachregion
Geschlecht Sprachregion Total
Manner Frauen deutsch franzésisch italienisch
n ungewichtet 5007 6143 8307 2209 634 11150
n gewichtet 5449 5694 8059 2590 494 11143
Schnupftabak 3.7% 0.9% 2.9% 0.8% 0.7% 2.3%
Lutschtabak (Snus) 0.9% 0.1% 0.7% 0.1% 0.3% 0.5%
Kautabak 0.3% 0.1% 0.2% 0.1% 0.0% 0.2%
Nikotinpflaster oder -kaugummi 0.2% 0.2% 0.2% 0.2% 0.0% 0.2%
mindestens etwas davon 5.0% 1.2% 3.8% 1.2% 1.0% 3.1%
nichts davon 95.0% 98.8% 96.2% 98.8% 99.0% 96.9%
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Tabelle 3.2.10b:

Konsum rauchloser Tabakprodukte (2012) — Total und nach Alter

Alter Total
15-19 20-24 25-34 35-44 45-54 55-64 65-74 75+
n ungewichtet 1701 1498 1390 1227 1253 1374 1527 1180 11150
n gewichtet 761 816 1749 1969 2009 1597 1182 1061 11143
Schnupftabak 6.2% 5.3% 4.5% 1.9% 1.0% 1.1% 0.6% 0.2% 2.3%
Lutschtabak (Snus) 1.1% 1.2% 1.8% 0.1% 0.2% 0.0% 0.0% 0.2% 0.5%
Kautabak 0.6% 0.7% 0.2% 0.0% 0.3% 0.0% 0.1% 0.0% 0.2%
Nikotinpflaster oder -kaugummi 0.1% 0.1% 0.4% 0.2% 0.2% 0.1% 0.0% 0.1% 0.2%
mindestens etwas davon 7.7% 7.2% 6.5% 2.2% 1.6% 1.3% 0.8% 0.5% 3.1%
nichts davon 92.3% 92.8% 935% 97.8% 98.4% 98.7% 99.2% 99.5%  96.9%
Tabelle 3.2.10c: Konsum rauchloser Tabakprodukte (2012) — nach Rauchstatus
Téaglich- Gelegenheits  Ex-Rauchende Niemals- Total
Rauchende rauchende Rauchende
n ungewichtet 1934 764 2239 6172 11109
n gewichtet 2103 77 2560 5654 11094
Schnupftabak 2.4% 4.3% 1.7% 2.2% 2.3%
Lutschtabak (Snus) 0.8% 0.2% 0.7% 0.4% 0.5%
Kautabak 0.1% 0.8% 0.0% 0.2% 0.2%
Nikotinpflaster oder -kaugummi 0.4% 0.1% 0.3% 0.1% 0.2%
mindestens etwas davon 3.3% 5.4% 2.7% 2.8% 3.1%
nichts davon 96.7% 94.6% 97.3% 97.2% 96.9%

3.1.3

Tabelle 3.2.11a:

Alter bei Beginn des taglichen Konsums

Anteil von Personen, die vor dem 15., 18. oder 20. Altersjahr mit dem
taglichen Rauchen begonnen haben (2012) — Total und nach Alter

Alter Total

15-17 18-19 20-24 25-29 30-44 45-64 65+
n ungewichtet 1053 645 1495 1005 1607 2617 2677 11099
n gewichtet 452 308 815 880 2826 3593 2219 11095
<15 Jahre 4.4% 5.4% 5.1% 6.3% 3.8% 3.3% 0.7% 3.4%
<18 Jahre - 22.2% 20.4% 25.7% 20.1% 20.8% 8.9% 18.6%
<20 Jahre - - 27.9% 34.0% 31.3% 30.8% 16.9% 28.0%
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Tabelle 3.2.11b: Anteil der Manner, die vor dem 15., 18. oder 20. Altersjahr mit dem taglichen
Rauchen begonnen haben (2012) — Total und nach Alter

Alter Total
15-17 18-19 20-24 25-29 30-44 45-64 65+
n ungewichtet 528 320 741 423 706 1128 1139 4985
n gewichtet 236 154 412 445 1431 1797 956 5430
<15 Jahre 4.8% 5.7% 4.1% 5.6% 3.7% 3.9% 1.5% 3.7%
<18 Jahre - 24.3% 20.6% 25.6% 21.2% 23.1% 15.6% 21.3%
<20 Jahre - - 30.2% 35.8% 33.3% 32.3% 27.6% 31.8%
Tabelle 3.2.11c: Anteil der Frauen, die vor dem 15., 18. oder 20. Altersjahr mit dem taglichen
Rauchen begonnen haben (2012) — Total und nach Alter
Alter Total
15-17 18-19 20-24 25-29 30-44 45-64 65+
n ungewichtet 525 325 754 582 901 1489 1538 6114
n gewichtet 217 154 403 436 1396 1797 1263 5665
<15 Jahre 4.0% 5.1% 6.1% 7.0% 3.9% 2.7% 0.1% 3.1%
<18 Jahre - 20.2% 20.2% 25.9% 18.9% 18.4% 3.9% 16.0%
<20 Jahre - - 25.5% 32.3% 29.2% 29.3% 8.9% 24.4%
Tabelle 3.2.11d: Anteil von Personen (nur Taglich-Rauchende), die vor dem 15., 18. oder 20.
Altersjahr mit dem téglichen Rauchen begonnen haben (2012) — Total und
nach Alter
Alter Total
15-17 18-19 20-24 25-29 30-44 45-64 65+
n ungewichtet 109 120 339 240 314 521 282 1925
n gewichtet 50 61 184 224 616 737 227 2098
<15 Jahre 31.4% 20.3% 19.3% 15.9% 6.1% 7.0% 2.4% 9.2%
<18 Jahre - 96.6% 66.3% 64.2% 48.1% 41.5% 24.9% 48.0%
<20 Jahre - - 91.7% 83.6% 68.4% 60.6% 42.8% 66.5%
Tabelle 3.2.11e: Anteil der Manner (nur Taglich-Rauchende), die vor dem 15., 18. oder 20.
Altersjahr mit dem taglichen Rauchen begonnen haben (2012) — Total und
nach Alter
Alter Total
15-17 18-19 20-24 25-29 30-44 45-64 65+
n ungewichtet 63 70 194 128 161 217 130 963
n gewichtet 34 33 101 136 332 379 106 1121
<15 Jahre 28.5% 23.3% 13.8% 16.6% 6.3% 8.4% 4.8% 10.0%
<18 Jahre - 95.4% 56.8% 58.8% 47.4% 44.0% 34.0% 48.7%
<20 Jahre - - 88.8% 78.7% 69.7% 59.1% 51.9% 67.1%
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Tabelle 3.2.11f:

Anteil der Frauen (nur Taglich-Rauchende), die vor dem 15., 18. oder 20.
Altersjahr mit dem taglichen Rauchen begonnen haben (2012) — Total und

nach Alter
Alter Total
15-17 18-19 20-24 25-29 30-44 45-64 65+

n ungewichtet 46 50 145 112 153 304 152 962
n gewichtet 15 28 83 88 284 358 121 977
<15 Jahre 38.0% 16.8% 26.0% 14.9% 6.0% 5.5% 0.4% 8.4%
<18 Jahre 98.1% 77.9% 72.5% 48.9% 38.9% 16.9% 47.2%
<20 Jahre 95.1% 91.2% 66.9% 62.3% 34.9% 65.8%

3.1.4 Grad der Nikotinabhangigkeit

Tabelle 3.2.12a_MB:

Grad der Nikotinabh&ngigkeit der Taglich-Rauchenden gemass FTND (2012)
— Total und nach Geschlecht und Sprachregion

Geschlecht Sprachregion Total
Manner Frauen deutsch franzdsisch italienisch
n ungewichtet 372 382 536 172 46 754
n gewichtet 416 387 550 213 41 804
« sehr gering » (0-2 pts) 47.5% 56.6% 53.0% 46.2% 66.8% 51.9%
« gering » (3-4 pts) 26.5% 25.6% 27.7% 22.3% 23.5% 26.0%
« mittel » (5 pts) 13.4% 10.2% 12.5% 11.3% 5.1% 11.8%
« stark » (6-7 pts) 7.0% 7.3% 4.6% 14.1% 4.6% 7.1%
« sehr stark » (8-10 pts) 5.6% 0.4% 2.2% 6.1% 0.0% 3.1%

Tabelle 3.2.12b_MB:

Grad der Nikotinabh&ngigkeit der Taglich-Rauchenden geméass FTND (2012)
— Total und nach Alter

Alter Total
15-19 20-24 25-34 35-44 45-54 55-64 65-74 75+

n ungewichtet 98 155 111 89 20 102 78 31 754
n gewichtet 53 80 146 168 157 119 58 24 804
« sehr gering » (0-2 pts) 67.0% 61.3% 46.0% 55.4% 46.7% 44.7% 55.4% 59.8% 51.9%
« gering » (3-4 pts) 22.0% 27.2% 38.1% 16.2% 33.8% 18.8% 19.6% 26.5% 26.0%
« mittel » (5 pts) 5.5% 5.1% 10.3% 13.1% 15.8% 12.8% 14.5% 11.2% 11.8%
« stark » (6-7 pts) 5.5% 6.2% 3.1% 10.7% 2.2% 14.8% 9.3% 2.5% 7.1%
« sehr stark » (8-10 pts) 0.0% 0.2% 2.4% 4.6% 1.5% 8.9% 1.2% 0.0% 3.1%
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Tabelle 3.2.12c_MB:

Grad der Nikotinabhangigkeit der Taglich-Rauchenden geméass FTND (2012)

— Total und nach Anzahl der taglich gerauchten Zigaretten

Anzahl gerauchter Zigaretten pro Tag Total
1-5 6-10 11-20 21+
n ungewichtet 125 253 328 48 754
n gewichtet 122 283 333 66 804
« sehr gering » (0-2 pts) 98.0% 79.7% 21.6% 0.0% 51.9%
« gering » (3-4 pts) 1.8% 19.4% 43.0% 13.4% 26.0%
« mittel » (5 pts) 0.2% 0.4% 24.3% 19.8% 11.8%
« stark » (6-7 pts) 0.0% 0.5% 11.1% 28.6% 7.1%
« sehr stark » (8-10 pts) 0.0% 0.0% 0.0% 38.1% 3.1%

3.1.5 Konsumentwicklung

Verlauf des Tabakkonsums Uber die letzten 12 Monate bei den Taglich-
Rauchenden und den Gelegenheitsrauchenden (2012) - Nach Konsumstatus
(Nur Zigarettenrauchende)

Tabelle 3.2.13 MB_r:

Rauchende
Téaglich- Gelegenheits
Rauchende rauchende
n ungewichtet 822 253
n gewichtet 871 250
Zunahme 11.3% 16.0%
unverandert 62.3% 36.2%
Abnahme 26.3% 47.8%

Tabelle 3.2.14a_MB_r: Verlauf des Tabakkonsums Uber die letzten 12 Monate bei den Téaglich-
Rauchenden und den Gelegenheitsrauchenden (2012) — Total und nach
Geschlecht und Sprachregion (Nur Zigarettenrauchende)

Geschlecht Sprachregion Total

Méanner Frauen deutsch franzdsisch italienisch
n ungewichtet 407 415 579 191 52 822
n gewichtet 456 415 592 234 45 871
Zunahme 10.5% 12.3% 11.6% 12.2% 3.1% 11.3%
unverandert 65.7% 58.6% 59.1% 69.1% 70.1% 62.3%
Abnahme 23.8% 29.1% 29.3% 18.7% 26.8% 26.3%
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Tabelle 3.2.14b_MB_r: Verlauf des Tabakkonsums Uber die letzten 12 Monate bei den Taglich-
Rauchenden und den Gelegenheitsrauchenden (2012) — Total und nach Alter
(Nur Zigarettenrauchende)

Alter Total
15-19 20-24 25-34 35-44 45-54 55-64 65-74 75+
n ungewichtet 101 164 122 96 96 117 87 39 822
n gewichtet 54 84 155 176 168 137 67 30 871
Zunahme 36.3% 16.8% 13.1% 12.1% 6.9% 4.7% 2.7% 12.1% 11.3%
unverandert 21.9% 51.2% 65.9% 62.5% 74.0% 65.0% 68.2% 56.1% 62.3%
Abnahme 41.8% 32.0% 21.0% 25.4% 19.1% 30.3% 29.1% 31.8% 26.3%

Tabelle 3.2.14c_MB _r: Verlauf des Tabakkonsums Uber die letzten 12 Monate bei den Taglich-
Rauchenden und den Gelegenheitsrauchenden (2012) — Total und nach
Anzahl der taglich gerauchten Zigaretten (Nur Zigarettenrauchende)

Anzahl gerauchter Zigaretten pro Tag Total
1-5 6-10 11-20 21+
n ungewichtet 133 274 361 51 819
n gewichtet 131 301 368 67 867
Zunahme 10.4% 15.7% 8.5% 10.1% 11.4%
unverandert 49.4% 51.9% 73.2% 73.0% 62.2%
Abnahme 40.2% 32.5% 18.3% 16.8% 26.4%

3.1.6 Ortdes Konsums

Tabelle 3.2.15 MB:

Hauptséchlicher Ort des Konsums bei den Té&glich-Rauchenden und den
Gelegenheitsrauchenden (2012) — Total und nach Konsumstatus

Rauchende Total
Téaglich- Gelegenheits-
Rauchende rauchende
n ungewichtet 864 320 1184
n gewichtet 914 327 1241
auf der Arbeit 11.6% 9.1% 10.9%
zu Hause (drinnen) 20.5% 4.4% 16.2%
zu Hause (draussen) 28.0% 27.9% 28.0%
bei Freunden 2.2% 3.7% 2.6%
Restaurant, Café, Bar 2.5% 8.8% 4.2%
Disco., Clubs 1.1% 5.4% 2.2%
draussen 30.9% 38.5% 32.9%
im Auto 2.5% 0.0% 1.8%
andere, woanders 0.8% 2.2% 1.2%
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Tabelle 3.2.16a_MB: Hauptsachlicher Ort des Konsums bei den T&glich-Rauchenden und den
Gelegenheitsrauchenden (2012) - Total und nach Geschlecht und
Sprachregion

Geschlecht Sprachregion Total
Manner Frauen deutsch franzdsisch italienisch

n ungewichtet 444 420 613 197 54 864
n gewichtet 492 422 628 240 46 914
auf der Arbeit 15.6% 6.8% 10.6% 12.2% 21.5% 11.6%
zu Hause (drinnen) 16.0% 25.6% 14.6% 35.8% 21.4% 20.5%
zu Hause (draussen) 21.1% 35.9% 30.8% 21.0% 26.2% 28.0%
bei Freunden 2.7% 1.7% 1.2% 5.3% 0.0% 2.2%
Restaurant, Café, Bar 2.7% 2.3% 2.8% 2.4% 0.0% 2.5%
Disco., Clubs 1.5% 0.6% 1.3% 0.6% 0.6% 1.1%
draussen 36.2% 24.7% 35.5% 19.0% 30.3% 30.9%
im Auto 3.7% 1.1% 2.1% 3.9% 0.0% 2.5%
andere, woanders 0.4% 1.2% 1.2% 0.0% 0.0% 0.8%

Tabelle 3.2.16b_MB: Hauptsachlicher Ort des Konsums bei den T&glich-Rauchenden und den
Gelegenheitsrauchenden (2012) - Total und nach Geschlecht und
Sprachregion

Alter Total
15-19 20-24 25-34 35-44 45-54 55-64 65-74 75+

n ungewichtet 100 162 127 101 98 126 99 51 864
n gewichtet 54 83 166 181 170 147 74 39 914
auf der Arbeit 18.2% 20.5% 17.4% 18.9% 4.1% 5.6% 0.0% 1.5% 11.6%
zu Hause (drinnen) 6.9% 4.1% 7.3% 14.4% 28.4% 34.7% 30.8% 50.0% 20.5%
zu Hause (draussen) 11.2% 13.0% 31.0% 25.0% 30.4% 36.7% 34.4% 28.1% 28.0%
bei Freunden 1.8% 1.5% 1.5% 6.7% 1.6% 0.3% 0.3% 0.0% 2.2%
Restaurant, Café, Bar 5.8% 4.5% 2.4% 3.0% 2.7% 1.1% 0.6% 0.0% 2.5%
Disco., Clubs 3.4% 9.6% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 1.1%
draussen 50.2% 38.2% 36.8% 30.3% 25.7% 21.6% 33.8% 19.3% 30.9%
im Auto 0.0% 6.6% 3.3% 1.7% 5.1% 0.0% 0.0% 0.0% 2.5%
andere, woanders 2.5% 2.0% 0.2% 0.0% 2.1% 0.0% 0.0% 1.1% 0.8%
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Tabelle 3.2.16¢c_MB:

Hauptséachlicher Ort des Konsums bei den Téaglich-Rauchenden und den

Gelegenheitsrauchenden (2012) — Total und nach Anzahl der taglich
gerauchten Zigaretten
Anzahl gerauchter Zigaretten pro Tag Total
1-5 6-10 11-20 21+
n ungewichtet 134 273 358 51 816
n gewichtet 132 301 366 67 866
auf der Arbeit 6.9% 14.3% 11.8% 15.2% 12.2%
zu Hause (drinnen) 9.3% 17.4% 19.3% 62.6% 20.4%
zu Hause (draussen) 37.1% 25.4% 28.7% 10.8% 27.4%
bei Freunden 0.8% 0.4% 4.4% 2.8% 2.3%
Restaurant, Café, Bar 6.1% 3.5% 0.9% 1.4% 2.6%
Disco., Clubs 2.8% 0.7% 1.1% 0.0% 1.1%
draussen 32.0% 36.3% 29.3% 7.3% 30.4%
im Auto 2.1% 1.3% 4.3% 0.0% 2.6%
andere, woanders 2.7% 0.8% 0.3% 0.0% 0.8%

Tabelle 3.2.17_MB:

Andere Orte des Tabakkonsums bei den Taglich-Rauchenden und den und
den Gelegenheitsrauchenden (2012) — Total und nach Konsumstatus

Rauchende Total
Téaglich- Gelegenheits-
Rauchende rauchende

n ungewichtet 868 323 1191
n gewichtet 916 328 1244
auf der Arbeit 14.9% 5.5% 12.4%
zu Hause (drinnen) 6.9% 1.1% 5.4%
zu Hause (draussen) 17.5% 10.8% 15.8%
bei Freunden 7.6% 4.7% 6.8%
Restaurant, Café, Bar 9.6% 10.9% 10.0%
Disco., Clubs 2.4% 2.9% 2.5%
draussen 28.3% 9.2% 23.2%
im Auto 7.9% 2.7% 6.6%
andere, woanders 0.6% 0.6% 0.6%

Tabelle 3.2.18a_MB:

Andere Orte des Tabakkonsums bei den Taglich-Rauchenden und den und
den Gelegenheitsrauchenden (2012) — Total und nach Geschlecht und

Sprachregion

Geschlecht Sprachregion Total
Manner Frauen deutsch franzésisch italienisch

n ungewichtet 448 420 616 198 54 868
n gewichtet 494 422 630 240 46 916
auf der Arbeit 18.0% 11.2% 14.7% 17.6% 2.9% 14.9%
zu Hause (drinnen) 7.6% 6.1% 4.8% 12.9% 4.8% 6.9%
zu Hause (draussen) 23.0% 11.1% 18.8% 10.7% 35.3% 17.5%
bei Freunden 5.9% 9.6% 8.4% 6.7% 2.0% 7.6%
Restaurant, Café, Bar 8.1% 11.5% 10.8% 4.5% 20.3% 9.6%
Disco., Clubs 2.9% 1.7% 2.7% 0.5% 7.7% 2.4%
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draussen 23.5% 33.9% 26.0% 35.9% 19.6% 28.3%
im Auto 8.9% 6.8% 7.0% 9.0% 14.7% 7.9%
andere, woanders 1.0% 0.0% 0.8% 0.0% 0.0% 0.6%

Tabelle 3.2.18b_MB: Andere Orte des Tabakkonsums bei den Téaglich-Rauchenden und den und
den Gelegenheitsrauchenden (2012) — Total und nach Alter

Alter Total
15-19 20-24 25-34 35-44 45-54 55-64 65-74 75+

n ungewichtet 101 164 127 101 98 126 100 51 868
n gewichtet 54 84 166 181 170 147 75 39 916
auf der Arbeit 21.4% 17.7% 17.0% 14.6% 16.9% 17.6% 0.5% 0.0% 14.9%
zu Hause (drinnen) 6.6% 9.7% 4.4% 8.0% 10.0% 4.5% 4.8% 6.8% 6.9%
zu Hause (draussen) 11.9% 16.8% 28.3% 21.3% 14.7% 6.8% 16.8% 17.5% 17.5%
bei Freunden 8.9% 15.2% 3.8% 5.5% 9.9% 7.9% 5.0% 8.6% 7.6%
Restaurant, Café, Bar 22.0% 16.3% 11.9% 8.6% 4.9% 6.3% 8.3% 9.6% 9.6%
Disco., Clubs 1.8% 12.7% 4.8% 0.4% 0.8% 0.0% 0.0% 0.0% 2.4%
draussen 21.2% 25.7% 25.1% 33.7% 35.1% 28.8% 19.9% 16.2% 28.3%
im Auto 2.8% 13.8% 7.0% 10.7% 8.8% 6.3% 6.1% 0.0% 7.9%
andere, woanders 0.0% 0.4% 2.5% 0.0% 0.0% 0.5% 0.0% 0.0% 0.6%
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Tabelle 3.2.18c_MB:

Andere Orte des Tabakkonsums bei den Taglich-Rauchenden und den und
den Gelegenheitsrauchenden (2012) — Total und nach Anzahl der gerauchten
Zigaretten

Anzahl gerauchter Zigaretten pro Tag Total
1-5 6-10 11-20 21+

n ungewichtet 134 274 361 51 820
n gewichtet 132 301 368 67 868
auf der Arbeit 8.6% 12.4% 18.2% 29.1% 15.5%
zu Hause (drinnen) 1.3% 4.6% 9.9% 8.0% 6.6%
zu Hause (draussen) 19.2% 21.7% 15.5% 12.3% 18.0%
bei Freunden 3.4% 8.2% 8.6% 10.2% 7.8%
Restaurant, Café, Bar 8.1% 12.6% 8.7% 3.7% 9.6%
Disco., Clubs 3.3% 3.7% 1.7% 0.0% 2.5%
draussen 22.7% 26.4% 31.7% 42.8% 29.3%
im Auto 1.7% 4.6% 13.6% 7.5% 8.2%
andere, woanders 0.0% 0.5% 1.0% 0.0% 0.6%

3.4 Entw6hnung

3.4.1 Wunsch und Absicht aufzuh6ren

Tabelle 3.4.1_MB _r:

Aufhérwunsch  (2012) - Total und nach
Zigarettenrauchende)

Rauchstatus  (nur

Rauchende
taglich gelegentlich Total
n ungewichtet 791 253 1038
n gewichtet 827 247 1075
ja 61.2% 42.7% 56.9%
nein 38.8% 57.3% 43.1%

Tabelle 3.4.2a_MB r:

Aufhérwunsch bei den Téaglich-Rauchenden (2012) — Total und nach
Geschlecht und Sprachregion (nur Zigarettenrauchende)

Geschlecht Sprachregion Total

Manner Frauen deutsch franzdsisch italienisch
n ungewichtet 401 557 184 50 791
n gewichtet 400 562 221 44 827
ja 59.4% 60.4% 59.2% 81.3% 61.2%
nein 40.6% 39.6% 40.8% 18.7% 38.8%
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Tabelle 3.4.2b_MB_r: Aufhérwunsch bei den Taglich-Rauchenden (2012) — Total und nach Alter (nur
Zigarettenrauchende)

Alter Total

15-19 20-24 25-34 35-44 45-54 55-64 65-74 75+
n ungewichtet 98 158 119 92 92 114 81 37 791
n gewichtet 53 81 147 169 160 129 60 29 827
ja 57.2% 47.6% 73.0% 56.5% 64.2% 65.9% 57.9% 43.7% 61.2%
nein 42.8% 52.4% 27.0% 43.5% 35.8% 34.1% 42.1% 56.3% 38.8%

Table 3.4.2c MB_r:  Aufhérwunsch bei den Taglich-Rauchenden (2012) — Total und nach formaler
Ausbildung (nur Zigarettenrauchende)

Ohne Sekundare Maturitat oder Fachhochschule Total
obligatorische Ausbildung: héhere oder Universitat
oder nur Allgemeinbildung Berufsausbildung
obligatorische ohne Maturitat oder
Ausbildung berufliche

(9-10 Jahre) Grundausbildung
(11-13 Jahre)

Total

n ungewichtet 158 414 135 81 788
n gewichtet 146 423 139 115 823
ja 62.0% 56.4% 66.7% 70.1% 61.0%
nein 38.0% 43.6% 33.3% 29.9% 39.0%
Manner

n ungewichtet 74 206 68 41 389
n gewichtet 73 209 69 73 424
ja 65.8% 53.5% 74.8% 73.7% 62.6%
nein 34.2% 46.5% 25.2% 26.3% 37.4%
Frauen

n ungewichtet 84 208 67 40 399
n gewichtet 72 215 70 42 399
ja 58.1% 59.2% 58.6% 63.9% 59.4%
nein 41.9% 40.8% 41.4% 36.1% 40.6%
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Table 3.4.2d_MB r:

Aufhérwunsch bei den Taglich-Rauchenden (2012) — Total und nach nach
Erwerbsstatus (nur Zigarettenrauchende)

Vollzeit Teilzeit In Nicht Hausfrau/ Rentner/ Total
erwerbstatig erwerbstatig Ausbildung erwerbstatig Hausmann  Rentnerin
oder Lehre

Total
n ungewichtet 312 134 138 46 28 132 790
n gewichtet 369 197 77 50 33 100 826
ja 60.3% 71.2% 50.5% 67.5% 48.4% 53.9% 61.1%
nein 39.7% 28.8% 49.5% 32.5% 51.6% 46.1% 38.9%
Manner
n ungewichtet 197 35 82 30 3 43 390
n gewichtet 254 59 41 37 2 34 427
ja 63.1% 70.6% 41.8% 72.0% 74.7% 62.6% 62.9%
nein 36.9% 29.4% 58.2% 28.0% 25.3% 37.4% 37.1%
Frauen
n ungewichtet 115 99 56 16 25 89 400
n gewichtet 115 137 36 13 31 66 398
ja 53.9% 71.4% 60.4% 54.6% 46.6% 49.3% 59.2%
nein 46.1% 28.6% 39.6% 45.4% 53.4% 50.7% 40.8%
Table 3.4.2e_ MB_r:  Aufhdorwunsch bei den Taglich-Rauchenden (2012) - Total und nach

Urbanisierungsgrad (nur Zigarettenrauchende)

Stadt Land Total
Total
n ungewichtet 328 463 791
n gewichtet 366 461 827
ja 66.2% 57.2% 61.2%
nein 33.8% 42.8% 38.8%
Manner
n ungewichtet 167 223 390
n gewichtet 202 225 427
ja 71.5% 55.1% 62.9%
nein 28.5% 44.9% 37.1%
Frauen
n ungewichtet 161 240 401
n gewichtet 164 236 400
ja 59.7% 59.2% 59.4%
nein 40.3% 40.8% 40.6%
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Aufhdérabsicht innerhalb von 6 Monaten und innerhalb von 30 Tagen

Tabelle 3.4.3a_MB: Aufhérabsicht Taglich- und Gelegenheitsrauchender innerhalb der nachsten 6
Monate (2012) — Total und nach Geschlecht und Sprachregion

Geschlecht Sprachregion Total

Manner Frauen deutsch franzdsisch italienisch
n ungewichtet 568 525 803 233 57 1093
n gewichtet 625 508 796 301 36 1134
ja 34.4% 29.6% 30.9% 34.4% 45.5% 32.3%
nein 65.6% 70.4% 69.1% 65.6% 54.5% 67.7%

Tabelle 3.4.3b_MB: Aufhérabsicht Taglich- und Gelegenheitsrauchender innerhalb der nachsten 6
Monate (2012) — Total und nach Alter

Alter Total
15-19 20-24 25-34 35-44 45-54 55-64 65-74 75+
n ungewichtet 152 199 176 137 120 143 113 53 1093
n gewichtet 77 100 236 249 204 160 67 40 1134
ja 28.7% 31.3% 46.7% 24.7% 31.8% 34.3% 23.1% 14.5% 32.3%
nein 71.3% 68.7% 53.3% 75.3% 68.2% 65.7% 76.9% 85.5% 67.7%

Tabelle 3.4.3c_MB: Aufhérabsicht Taglich- und Gelegenheitsrauchender innerhalb der nachsten 6
Monate (2012) — Total und nach Rauchstatus

Rauchende Total
taglich gelegentlich
n ungewichtet 789 303 1092
n gewichtet 815 319 1133
ja 33.5% 29.2% 32.3%
nein 66.5% 70.8% 67.7%

Tabelle 3.4.4a_MB: Aufhérabsicht Taglich- und Gelegenheitsrauchender innerhalb der néchsten
30 Tage (2012) — Total und nach Geschlecht und Sprachregion

Geschlecht Sprachregion Total

Manner Frauen Manner Frauen Manner
n ungewichtet 560 518 792 231 55 1078
n gewichtet 619 504 788 300 36 1123
ja 12.7% 11.3% 13.2% 8.4% 18.0% 12.1%
nein 87.3% 88.7% 86.8% 91.6% 82.0% 87.9%
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Tabelle 3.4.4b_MB:

Aufhérabsicht Taglich- und Gelegenheitsrauchender innerhalb der néchsten

30 Tage (2012) — Total und nach Alter

Alter Total
15-19 20-24 25-34 35-44 45-54 55-64 65-74 75+
n ungewichtet 151 196 174 136 119 138 111 53 1078
n gewichtet 77 98 235 249 204 155 66 40 1123
ja 7.4% 9.6% 15.2% 13.5% 10.3% 13.6% 10.4% 5.9% 12.1%
nein 92.6% 90.4% 84.8% 86.5% 89.7% 86.4% 89.6% 94.1% 87.9%

Tabelle 3.4.4c_MB:

Aufhérabsicht Taglich- und Gelegenheitsrauchender innerhalb der néchsten
30 Tage (2012) — Total und nach Rauchstatus

Rauchende Total
taglich gelegentlich
n ungewichtet 778 299 1077
n gewichtet 807 317 1123
ja 10.6% 15.9% 12.1%
nein 89.4% 84.1% 87.9%

3.4.2 Reduktionswunsch

Tabelle 3.4.7a_MB:

Reduktionswunsch bei den Téaglich-Rauchenden (2012) — Total und nach
Geschlecht und Sprachregion

Geschlecht Sprachregion Total

Méanner Frauen deutsch franzdsisch italienisch
n ungewichtet 440 413 607 194 52 853
n gewichtet 483 418 622 234 45 901
ja 67.6% 61.0% 60.8% 70.3% 87.0% 64.6%
nein 32.4% 39.0% 39.2% 29.7% 13.0% 35.4%

Tabelle 3.4.7b_MB

Reduktionswunsch bei den Taglich-Rauchenden (2012) — Total und nach Alter

Alter Total
15-19 20-24 25-34 35-44 45-54 55-64 65-74 75+
n ungewichtet 101 161 126 99 95 123 99 49 853
n gewichtet 54 83 165 179 165 143 74 38 901
ja 71.8% 57.6% 71.9% 66.2% 60.0% 66.4% 63.0% 45.9% 64.6%
nein 28.2% 42.4% 28.1% 33.8% 40.0% 33.6% 37.0% 54.1% 35.4%
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Tabelle 3.4.7c_MB: Reduktionswunsch bei den Téaglich-Rauchenden (2012) — Total und nach
Anzahl  Jahren seit Beginn des taglichen Konsums  (nur
Zigarettenrauchende)

Anz. Jahre seit Beginn des taglichen Konsums Total

0-5 6-10 11-20 21-30 31+
n ungewichtet 195 121 117 109 306 848
n gewichtet 115 79 193 199 313 898
ja 69.9% 58.8% 72.1% 61.1% 62.0% 64.7%
nein 30.1% 41.2% 27.9% 38.9% 38.0% 35.3%

Tabelle 3.4.7d_MB: Reduktionswunsch bei den Téaglich-Rauchenden (2012) — Total und nach
Zigarettenkonsum pro Tag (nur Zigarettenrauchende)

Anzahl der taglich gerauchten Zigaretten Total
1-5 6-10 11-20 21+
n ungewichtet 131 265 359 50 805
n gewichtet 130 290 368 65 853
ja 43.5% 71.7% 71.1% 67.8% 66.8%
nein 56.5% 28.3% 28.9% 32.2% 33.2%
Tabelle 3.4.8_MB: Reduktionswunsch bei den Gelegenheitsrauchenden (2012) — Total und nach

Geschlecht und Sprachregion (nur Zigarettenrauchende)

Geschlecht Sprachregion Total

Méanner Frauen deutsch franzdsisch italienisch
n ungewichtet 167 152 241 59 19 319
n gewichtet 201 125 228 92 6 326
ja 33.5% 44.4% 34.6% 44.4% 51.0% 37.7%
nein 66.5% 55.6% 65.4% 55.6% 49.0% 62.3%

3.4.5 Aufhoérversuche

Tabelle 3.4.16_MB_r: Aufhdrversuch(e) in den letzten 12 Monaten bei den Téaglich- und den
Gelegenheitsrauchenden (nur Zigarettenrauchende) (2012)

Rauchende
taglich gelegentlich Total
n ungewichtet 822 253 1075
n gewichtet 871 250 1121
ja 26.4% 25.8% 26.3%
nein 73.6% 74.2% 73.7%
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Tabelle 3.4.17a_MB_r: Aufhdrversuch(e) in den letzten 12 Monaten bei den Téaglich-Rauchenden

(2012) — Total und nach Geschlecht und Sprachregion (nur
Zigarettenrauchende)

Geschlecht Sprachregion Total

Manner Frauen deutsch franzésisch italienisch
n ungewichtet 406 416 579 191 52 822
n gewichtet 455 416 592 234 45 871
ja 23.5% 29.5% 24.3% 29.1% 40.1% 26.4%
nein 76.5% 70.5% 75.7% 70.9% 59.9% 73.6%

Tabelle 3.4.17b_MB_r: Aufhdrversuch(e) in den letzten 12 Monaten bei den Té&glich-Rauchenden
(2012) — Total und nach Alter (nur Zigarettenrauchende)

Alter Total

15-19 20-24 25-34 35-44 45-54 55-64 65-74 75+
n ungewichtet 101 163 122 96 96 118 87 39 822
n gewichtet 54 83 155 176 168 137 67 30 871
ja 50.2% 33.4% 23.3% 22.4% 21.9% 25.1% 33.3% 19.2% 26.4%
nein 49.8% 66.6% 76.7% 77.6% 78.1% 74.9% 66.7% 80.8% 73.6%
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